
NEOFICIĀLS IZDEVUMS

JAUNIE LIKUMI UN NOTEIKUMI

TIRGOTĀJIEM

i OTEIĶUMI PAR TIRDZNIECĪBAS RE-

OIbTRU. PIpGROZ. RĪKOJUMĀ PAR

ZIMOGNODEmi LIKUMS PAR VALŪTU

UN ĀRĒJO ļRDZNIECIBjp CENU IN-

SPEKTORA rīkojums p|r PREČU CE-

NĀM. NOTEIKUMI PAR KZPĀRDOŠANĀM.

KQNĶU=

U. C.

JĀNIS KUKURS,RĪGĀ
Praktisku rakstu apgadnieaba^.Kalēju ielā 54



rakstu virkne"

Tā saucas mūsu apgādniecības jaunizdotāspraktiska satura grāmatas.

Lietpratēju rūpīgi sastādītas, parocīga formāta un glīti izdotas —

«Praktisku Rakstu Virknes" grāmatas iznāk periodiski —

vismaz viena grāmata mēnesi

kuras sniedz katram nepieciešamas zināšanas un padomus dažādas prakti-

skās nozarēs. Lai «Praktisku Rakstu Virknes" grāmatas būtu

pieietamas visplašākām aprindām — izdevniecība nolikusi tam ļoti zemu

cenu unproti:

par numuru Ls 0.25, dubultnumuru — Ls 0.50.

Jau iznākušas:

Ņq 1/2. Jaunā pavāru grāmata.

Sastādījusi mājturības praktikante Em. 0 g_a. 18 nodaļas._ Tuvu p'e

600 dažādu ēdienu recepšu Praktiski aizrādījumi cepšana, vārīšanā

un pārējos virtuves darbos. Nepieciešama rokas grāmata
katrai nama mātei. Glīti izdota, maksa (dubultnum.) Ls 0.50.

M 3/4. Labais tonis. RoJ" šra
.

ma

,

ta Par pieklājību un

; sabiedriskas dznres parašām. Sastā-

dījis R. Legofs. Katram sabiedriskam cilvēkam, sevišķi jaunat-

nei ieteicama grāmata. Glīti izdota (dubultnum) Ls 0.50.

IVo 5 Optii Kondi'oreia mājā. Sastād. E m. O g n.

J. wepi pctrciz,!.
praktjskj pqdom| kond itorejas cepumu

pagatavošanai mājā. Vairāki simti, recepšu, starp kuram daudzas pa-

visam jaunas. Glīti izdota maksa Ls 0.25

M 6/7. Makšķerēšanas sports.
om
Š

at

ma

u

k

n

.

šķērētajiem. Sastād. Ivars Celms. Glīti izdots' dubultn) Ls 0.50

JVa 8/9. Augļu un sakņu konservēšana, sagata-
Pieprasīet „Kukura praktisko rakstu virknes" grāmatas

visos labākos veikalos un pie avīžniekiem Rīga un province.

Vairumā: apgādniecībā, Kīga, L. Kalēju iela 54, A/S. Ku-

kurs un A/S. Valters un Rapa veikalos.

Pasta pasūtījumus izpildām bez sevišķas piemaksas, bet ne

mazākus par Ls 1 — (2 vai 4 grāmatas) un iepriekš iemaksātus mūsu

pasta tekošā rēķina M> 317.
JĀNJS KUKURSt RĪG£

Praktisku rakstu apgādniecība L. Kalēju ielā 54.



NEOFICIĀLS IZDEVUMS.

JAUNIE LIKUMI UN NOTEIKUMI

TIRGOTĀJIEM

NOTEIKUMI PAR TIRDZNIECĪBAS RE-

ĢISTRU. PARGROZ. RĪKOJUMA PAR

ZĪMOGNODEVU. LIKUMS PAR VALŪTU

UN AREJO TIRDZNIECĪBU. CENU IN=

SPEKTORA RĪKOJUMS PAR PREČU CE-

NĀM. NOTEIKUMI PAR IZPARDOŠANAM.

NOTEIKUMI PAR NEGODĪGAS KONKU*

RENCES APKAROŠANU U. C.

Kukura Praktisku rakstu virkne Nr. 10/11

JĀNIS KUKURS

Praktisku rakstu apgādnieciba

Rīgā, L. Kalēju ielā N° 54

IMRDl■■■■■■«■■■■■■■■■■■»■«■■■■»■■*■■■■■■*»■■*■•■■
■■■■■■■■■■■■■■■



0 iOCjCļSC))^

A.-S. .IZDEVĒJS" Rīgā,

Elizabetes lelā Nr. 83/85*



Priekšvārds,

Pēdējos gados izdoti vairāki tirdzniecisko dzīvi

kārtojoši likumi un noteikumi, kurus tirgotājs ne-

drīk s t nezināt. Bet izsvaidīti pa vairākām «Lik.

krāj.» burtnīcām un «Vaid. Vēstn.» numuriem — šie

likumi vajadzīgā brīdī ne vienmēr ir pie rokas.

Saskatījusi šo trūkumu un atzinusi tāda izdevuma

nepieciešamību, kurā pēdējos gados, kā arī nupat iz-

nākušie, svarīgākie tirdzm. dzīvi kārtojošie likumi un

noteikumi, būtu savirknēti vienkopus — mūsu

apgādniecība laidusi klajā šo grāmatiņu.

Parocīga, praktiska, leta — ta palīdzes tirgotajiem

ātri orientēties attiecīgos likumos un noteikumos, izsar-

gās tos no nezināšanas un kļūdām — aiztaupīs arī

daudz no viņu dārgā laika. Līdz ar to būs pilnā mērā

attaisnojies šīs grāmatiņas, kā arī apgādniecības nolūks.

Jānis Kukurs, Rīga,

Praktisku rakstu apgādniecība.



Satura rādītājs.

Noteikumi par izpārdošanām . , , , 5

Saistošie noteikumi par izpalrdošanam Rīga 10

Noteikumi par negodīgas konkurences apkarošanu 17

Noteikumi par neg. konk. apkar, komisiju 22

Noteikumi par tirdzniecības reģistru 28

Likums par valūtu un arejo tirdzniecību 42

Cenu inspektora rīkojums par preču apzīmēšanu ar pardoš. cenu 53

Paskaidr. par pārgrozījumiem rīkojumā par zīmognodevu .
.56



5

I. Noteikumi par izpārdošanām.

(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)

(V. V. 95. n., 29. apr.)

I. Izpārdošanas jēdziens.

1. Par izpārdošanām uzskatāma plašākām aprindām

paziņota (ar sludinājumiem laikrakstos, plakātiem, cirku-

lāriem v. t. i. preču vai citu priekšmetu pārdošana ma-

zumā noteiktā laikā par pazeminātām cenām.

2. Šie noteikumi attiecas uz:

1) ārkārtējām un

2) sezonas un inventūras izpārdošanām;
tie neskar:

1) publiskas izsoles un

2) spaidu pārdošanas.

11. Ārkārtējas izpārdošanas

3. Par ārkārtējam izpārdošanām uzskatamas izpār-

došanas, kuru iemesls ir kāds no sekojošiem:

1) visa uzņēmuma izbeigšana;
2) uzņēmuma nodaļas izbeigšana;
3) kādas uzņēmuma nozares izbeigšana;

4) veikala pārvietošana;
5) veikala pārbūve vai kapitālremonts, ja tie traucē

uzņēmuma kārtējo darbību, vai

6) preču vai citu priekšmetu bojājumi, kas cēlušies

no uguns, plūdiem vai citas tamlīdzīgas elemen-

tāras varas.



6

4. Ārkārtēja izpārdošana jāpieteic rakstiski pašval-
dībai, kuras robežās izpārdošanai jānotiek, ne vēlāk kā

15 dienas pirms izpārdošanas sākuma, uzdodot:

1) uzņēmuma īpašnieku;
2) izpārdošanas iemeslu,
3) izpārdošanas vietu,
4) izpārdošanas sākumu un beigas,
5) uzņēmuma tirdzniecības vai rūpniecības zīmes ka-

tegoriju, numuru un izdošanas vietu un datumu,
6) personu, kas izpārdošanu pārzinās, kā ari

7) uzņēmuma pastāvēšanas ilgumu.
Pieteikumam jāpieliek izpārdodamo preču vai citu

priekšmetu saraksts divos eksemplāros, atzīmējot sarak-

stā izpārdodamo preču vai citu priekšmetu nosaukumu,

skaitu, svaru vai mēru, kā arī izpārdodamo precu parasto

un izpārdošanas cenu.

5. Pašvaldība, saņēmusi pieteikumu līdz ar iepriek-
šējā panta 2. daļā minēto sarakstu, pārbauda, vai pieteik-
tās izpārdošanas sarīkošana nerunā pretim šiem notei-

kumiem.

Pašvaldība var prasīt no pieteicēja paskaidrojumus
un pierādījumus un ievākt atsauksmes no saimnieciskām

organizācijām.

6. Ja pašvaldība neceļ iebildumus pret izpārdošanas

sarīkošanu, tad viņai 12 dienu laikā no pieteikuma saņem-

šanas jāpiesūta atpakaļ pieteicējam viens no 4. panta
2. daļā minētā saraksta eksemplāriem ar savu atzīmi

uz tā.

Saraksts jāizliek izpārdošanas telpas redzama vieta

un uz pieprasījumu jāuzrāda.

7. Ja pašvaldība ceļ pret izpārdošanas sarīkošanu

kādus iebildumus, tad izpārdošana nevar notikt, kamēr

nav novērsti iebildumu iemesli.

lebildumi sīki jamotīve.

8. Ja pašvaldība ceļ iebildumus, ka pieteikums nav

iesniegtā noteiktā laikā un nav paredzi sastādīts, tad tas

nekavējoties nosūtāms atpakaļ pieteicējam.



7

Kad pieteikums iesniegts no jauna laikā (4. p. 1. dala)
un sastādīts pareizi, tad izpārdošanu var sarīkot, ja paš-
valdība nav pret to cēlusi citus iebildumus.

9. Ja pieteicējs noteiktā laikā nav saņēmis paziņo-

jumu, ka pašvaldībai ir iebildumi pret izpārdošanas sarī-

košanu, tad viņš par izpārdošanu var sludināt laikrakstos

vai kā citādi paziņot atklātībai un sarīkot, izpārdošanu arī

tad, ja viņam nav piesūtīts 6. pantā minētais saraksts.

10. Ārkārtējas izpārdošanas ilgums nedrīkst pār-
sniegt 3 mēnešus.

11. Uzņēmumi, kas pastāv mazāk kā divus gadus,
drīkst sarīkot ārkārtējas izpārdošanas tikai īpašnieka nā-

ves gadījumā un kad preces bojātas no uguns, plūdiem
vai kādas citas elementāras varas.

12. Ja likvidēto uzņēmumu, uzņēmuma nodaļu vai

nozari divu gadu laikā atjauno, tad piecu gadu laikā tos

nevar no jauna likvidēt izpārdošanas kārtībā.

13. Izpārdošana var notikt vienīgi parastās veikala

telpās, ja pašvaldība nav atļāvusi to sarīkot citur.

14. Izpārdošanā nedrīkst pārdot citādas preces, kā

parasti attiecīgā veikalā pārdod.

Ir aizliegts izpardot preces, kas saņemtas veikala pec

izpārdošanas pieteikšanas vai iegādātas tieši izpārdošanai.
15. Izpārdodot tikai kādu uzņēmuma nozari vai

preču daļu, izpārdošana jāiekārto tā, lai būtu redzams,
kuras preces izpārdod.

16. Ir aizliegts pārdot bojātas un brāķa preces bez

atzīmējuma, ka tās ir bojātas vai brāķa preces.

17. Publiskos paziņojumos par preču izpārdošanu jā-
norāda izpārdošanas iemesls un sākums.

18. Izpārdošanas nedrīkst sarīkot laikā no 1. līdz

24. decembrim, izņemot 3. panta 6. punktā minētos ga-

dījumus.

111. Sezonas un inventūras izpārdošanas.

19. Sezonas izpārdošanas sarīko ar nolūku pārdot

neejošas preces pēc pabeigtas sezonas; inventūras izpār-



8

došanas sarīko tada paša nolūka pec inventūras sastādī-

šanas.

Sezonas vai inventūras izpārdošanām pielīdzināmas
tā sauktās «lētās» dienas, «baltās» nedēļas, rabata, reklā-

mas v. t. 1. izpārdošanas.

20. Visas 19. pantā minētās izpārdošanas rakstiski

jāpieteic pašvaldībai, kuras robežās izpārdošanai jānotiek,
ne vēlāk kā 10 dienas pirms izpārdošanas sālkuma.

Pieteikuma jāuzdod:

1) uzņēmuma īpašnieks,
2) izpārdošanas iemesls.

3) izpārdodamo preču šķirnes,
4) izpārdošanas vieta,
5) izpārdošanas sākums um beigas,
6) uzņēmuma tirdzniecības zīmes katēgorija, numurs

un izsniegšanas vieta un datums,
7) persona, kas izpārdošanu pārzinās, kā arī

8) cik un kādas izpārdošanas tekošā kalendāra gadā
uzņēmuma jau sarīkotas un kads bijis to ilgums.

21. Kādās tirdzniecības nozarēs un kad drīkst sarī-

kot 19. pantā minētās izpārdošanas, to nosaka pašvaldība
ar rīkojumu, kas izsludināms Valdības Vēstnesī.

Tāpat attiecīgā pašvaldība var noteikt, ka uzņēmu-

miem, kas pastāv mazāk par vienu gadu, sezonas un in-

ventūras izpārdošanas nav atļautas, un aizliegt uzņēmu-

miem, kas sodīti par šo noteikumu pārkāpšanu, sarīkot

sezonas un inventūras izpārdošanas divu gadu laikā, skai-

tot no attiecīgā tiesas sprieduma spēkā stāšanās.

22. Ir aizliegts vienam uzņēmumam sarīkot gadā
vairāk kā divas sezonas vai inventūras izpārdošanas vai

vienu sezonas un vienu inventūras izpārdošanu, pielīdzi-
not tām 19. panta 2. daļā minētās izpārdošanas.

23. Ja gada laikā sarīko tikai vienu no 19. pantā mi-

nētām izpārdošanām, tad tā var ilgt ne vairāk kā 15 dienas,
ja divas — tad katra izpārdošana var ilgt ne vairāk kā

7 dienas, skaitot abos gadījumos tikai darbdienas.



9

24. Ja uzņēmējam vienas pašvaldības robežās pieder
vairāki vienādas nozares veikali, tad sezonas vai inven-

tūras izpārdošanām jānotiek visos šajos veikalos vienā

laikā.

25. Sludināt par sezonas vai inventūras izpārdo-
šanu laikrakstos, kā arī paziņot to skrejlapās, plakātos
v. t. 1., drīkst tikai pēc 5 dienām no tā laika, kad iesniegts

pašvaldībai 20. pantā minētais pieteikums, ja pašvaldība
šinī iaikā nav cēlusi iebildumus pret izpārdošanas sarī-

košanu.

26. Uz 19. pantā minētām izpārdošanām attiecas, bez

šā nodalījuma noteikumiem!, arī II nodalījuma 7., 8. un

11.-17. pants.

VI. Vispārējie un sodu noteikumi.

27. Ir aizliegts izlietot izpārdošanās paņēmienus, kas

runā pretim labiem tikumiem vai tirdzniecībā pastāvošām

parašām.

28. Pašvaldībai ir tiesība apskatīt telpas, kur izpār-
došanai jānotiek, pārraudzīt pašu izpārdošanu un izdarīt

revīzijas. i ! ■ < ~ ! 1$: i&i

29. Ja pašvaldība konstatē, ka izpārdošanas sarīko-

tājs vai pārzinis neievēro šos noteikumus, tad viņa var

uzdot policijai izpārdošanu apturēt un saukt vainīgos pie

likumīgas atbildības.

30. Kas pārkāpis 4., 6. panta 2. daļu, 7., 10., 11.,

13., 16., 20., 22., 25. vai 27. pantu, sodāms uz Sodu li-

kumu 138
1
. panta pamata, ja par nodarīto vainīgam ne-

draud bargāks sods.

31. Pašvaldības var izdot saistošus noteikumus par

izpārdošanām šo noteikumu robežās.

Rīgā, 1933. g. 27. aprīlī.



10

II. Saistoši noteikumi par veikalnieciskām

izpārdošanām Rīgā.

pieņemti Rīgas pilsētas domes 1933. gada 17. augusta
sēdē un apstiprināti ar lekšlietu ministrijas pašvaldības de-

partamenta 1933. g. 21. septembra rakstu Nr. 94715.

I. Izpārdošanas jēdziens.

1. Par izpārdošanu uzskatāma plašākām aprindām
ar sludinājumiem laikrakstos, plakātiem, cirkulāriem

v. 1.1., paziņota preču vai citu priekšmetu pārdošana ma-

zumā noteiktā laikā par pazeminātām cenām.

2. Par izpārdošanas reklāmu uzskatāms Ikatrs publi-

kai nodomāts paziņojums, plakāts v. t. t, kas publikā var

radīt iespaidu, ka notiek izpārdošana.

Piezīme. Bez tiesībām uz izpārdošanu Rīgas pil-

sētā noliegta visādu tādu izkārtņu izlikšana veikalu

skatu logos un veikalu ārpusē, kuru saturs ir aiz-

rādījums uz pazeminātām cenām, rabata piešķir-
šanu vecu un jaunu cenu salīdzināšana un vispār

katra cenu kritika.

Tāpat aizliegta, ja nav tiesību uz izpārdošanu,
sienu un skatu logu stikla aplīmēšana, ar plakātiem,

uzpošana ar girlandēm, raibām lentām v. t. t., Kas

varētu radīt iespaidu, ka notiek izpārdošana.

3. Šie noteikumi attiecas uz: a) ārkārtējām izpār-
došanām un b) kārtējām vai sezonas un inventūras iz-

pārdošanām, bet tie neskar publiskās izsoles un spaidu

pārdošanas.



11

11. Ārkārtējas izpārdošanas.

4. Par ārkārtējām izpārdošanām uzskatāmas tikai

tādas izpārdošanas, kurām ir kāds no sekojošiem iemes-

liem: 1) visa uzņēmuma galīga izbeigšana, 2) uzņēmuma

nodaļas izbeigšana; 3) kādas uzņēmuma nozares izbeig-
šana, ja tirdzniecības zīmē minētas vairākās preču no-

zares; 4) veikala pārvietošana uz citām telpām (divu mē-

nešu laikā); 5) veikala pārbūve vai kapitālremonts, ja tie

traucē uzņēmuma kārtējo darbību, vai 6) preču vai citu

priekšmetu bojājumi, Kas cēlušies no uguns, plūdiem vai

citas tamlīdzīgas elementāras varas, un ja sabojāti vismaz

20% no preču krājuma.

Piezīmes, a) Viena veikala galīga izbeigšana, ja

tirgotajam pieder Rīga vel otrs tada paša rakstura

veikals, kas savu darbību turpina, uzskatāma par

nodaļas izbeigšanu,
b) Izpārdošanas 4. un 5. punktā minēto iemeslu dēļ var

notikt tikai pirms veikala pārvietošanas vai pār-

būves.

5. Ārkārtēja izpārdošana jāpieteic ar rakstu Rīgas
pilsētas valdes tirdzniecības nodaļai ne vēlāk kā 15 die-

nas pirms izpārdošanas sākuma, uzdodot: a) uzņēmuma

īpašnieku, b) izpārdošanas iemeslu, c) izpārdošanas vietu,
d) izpārdošanas sākumu un beigas, c) uzņēmuma tirdz-

niecības vai rūpniecības zīmes katēgoriju, numuru un iz-

došanas vietu un datumu, f) personu, kas izpārdošanu

pārzinās, g) uzņēmuma pastāvēšanas ilgumu v. t. t.

Pieteikums iesniedzams uz tirdzniecības nodaļa dabū-

jamām pieteikšanas blankām.

Pieteikumam jāpieliek izpārdodamo vai citu

priekšmetu saraksts divos eksemplāros, kas jāparaksta

uzņēmuma īpašniekam, atzīmējot sarakstā izpārdodamo

preču vai citu priekšmetu nosaukumu, skaitu, svaru vai

mēru, un izpārdodamo preču parasto un izpārdošanas
cenu. Skaitu, svaru vai mēru svārstīšaņās pielaižama
līdz 10%.



12

6. Pilsētas valdes tirdzniecības nodaļa pēc pieteiku-
ma un iepriekšējā pantā minētā saraksta saņemšanas no-

dod tos īpašai, -pie tirdzniecības nodaļas pastāvošai «izpār-
došanas komisijai Rīgā» pārbaudīšanai, vai pieteiktās iz-

pārdošanas sarīkošana nerunā pretim likuma un šo no-

teikumu prasībām. Tirdzniecības nodaļas vadītājs ir mi-

nētās komisijas priekšsēdētājs, nodaļas sekretārs kā rakst-

vedis, referents, pilsētas domes ievēlētie 3 algotie tirdz-

niecības deputāti un pieaicinātie tirgotāju organizāciju

pārstāvji ir komisijas locekļi. Šī komisija var prasīt no

pieteicēja paskaidrojumus, pierādījumus un parakstus, un

tās uzdevums ir ar policijas palīdzību uzraudzīt visas vei-

kalnieciskās izpārdošanas Rīgā.

7. Ja izpārdošanas komisija neceļ iebildumus pret

pieteiktās izpārdošanas sarīkošanu, tad pilsētas valdes

tirdzniecības nodaļai, 12 dienu laikā no pieteikuma saņem-

šanas, jāizsniedz atpakaļ pieteicējam viens no 5. pantā mi-

nētā saraksta eksemplāriem ar vajadzīgo atzīmi uz tā.

Šis saraksts jāizliek izpārdošanas telpās redzamā

vietā un uz pieprasījumu jāuzrāda.

8. Ja izpārdošanas komisija ceļ pret izpārdošanu kā-

dus iebildumus, izpārdošana nevar notikt, kamēr nav no-

vērsti iebildumu iemesli. lebildumi sīki jāmotivē.

9. Ja izpārdošanas komisija ceļ iebildumus, ka pie-
teikums nav iesniegts noteiktā laikā un nav pareizi sa-

stādīts, tad tas nekavējoties nosūtāms atpakaļ pieteicē-
jam. Kad no jauna iesniegtais pieteikums laikā (5. p.) un

pareizi sastādīts, tad izpārdošanu var sarīkot, ja izpārdo-
šanas komisija nav pret to cēlusi citus iebildumus.

10. Ja pieteicējs noteiktā laikā nav saņēmis pazi-

ņojumu, ka izpārdošanas komisijai ir iebildumi pret izpār-
došanas sarīkošanu, tad viņš par izpārdošanu var sludi-

nāt laikrakstos vai citādi to paziņot atklātībai un sarīkot

izpārdošanu, pieprasot tirdzniecības nodaļā 5. pantā mi-

nētā saraksta nekavējošu atpakaļ izsniegšanu.

11. Ārkārtējas izpārdošanas ilgums nedrīkst pār-

sniegt: a) uzņēmumu galīgi izbeidz ot (4. p. 1. pk.) 3 mē-



13

nesus, b) uzņēmuma nodaļu izbeidzot (4. p. 2. pk. un pie-
zīme a) veikala pārbūves, pārvietošanas un preču bojā-
šanās gadījumos (4. p. 4., 5., 6. pk. un piezīme b) —

6 nedēļas un c) atsevišķu nozari izbeidzot (4. p. 3. pk.) —

3 nedēļas.

12. Uzņēmumi, kas pastāv mazāk par 2 gadiem,
drīkst sarīkot ārkārtējās izpārdošanas tikai īpašnieka nā-

ves gadījumā un ja preces ir uguns, plūdu vai citas ele-

mentāras varas bojātas.

13. Pieteicot visa uzņēmuma, uzņēmuma nodaļas vai

preču nozares izbeigšanu, pieteicējam jāiesniedz tirdznie-

cības nodaļai reversāls par to, ka tūliņ pēc izpārdošanas

izbeigšanas pārtrauks veikala vai nodaļas darbību vai tir-

gošanos likvidētā preču nozarē un neatjaunos to Rīgā vis-

maz 1 gada laikā.

14. Ja likvidēto uzņēmumu, uzņēmuma nodalu vai

nozari divu gadu laikā atjauno, tad piecu gadu laikā tos

nevar no jauna likvidēt izpārdošanas kārtībā.

15. Izpārdošanas var notikt vienīgi parastās veikala

telpās, ja izpārdošanas komisija to nav atļāvusi sarīkot

citur.

16. Izpārdošanā nedrīkst pārdot citas preces Ikā pa-

rasti attiecīgā veikalā pārdodamās. Ir aizliegts izpārdot

preces, kas saņemtas veikalā pēc izpārdošanas pieteikša-

nas vai iegādātas tieši izpārdošanai.

17. Izpārdodot tikai kādu uzņēmuma nozari vai pre-

ču dalu, izpārdošana jāiekārto tā, lai būtu redzams, kuras

preces izpārdod.

18. Ir aizliegts pārdot bojātas un brāķa preces bez

atzīmējuma, ka tās ir bojātas vai brāķa preces.

19. Publiskos paziņojumos par preču izpārdošanu
(sludinājumos, plakātos v. t. t.) jānorāda izpārdošanas ie-

mesls (likvidācija, pārbūve, sezonas izpārdošana v. t. t.)

un izpārdošanas sākuma un beigu datums.

20. Izpārdošanas nedrīkst sarīkot no 1. līdz 24. de-

cembrim, izņemat 4. panta 6. punktā minētos gadījumus.



14

111. Kārtējas vai sezonas un inventūras

izpārdošanas.

21. Sezonas izpārdošanas sarīko pēc pabeigtas sezo-

mas ar nolūku pārdot neejošās preces. Inventūras izpārdo-

šanas sarīko tādā pašā nolūkā pēc inventūras sastādī-

šanas.

Sezonas- vai inventūras izpārdošanām pielīdzināmas
tā sauktās «lētās dienas», «baltās nedēļas», rabata, reklā-

mas v. t. 1. izpārdošanas.
22. Visas 21. pantā minētās izpārdošanas jāpieteic

ar rakstu Rīgas pilsētas valdes tirdzniecības nodaļai ne

vēlāk kā 10 dienas pirms izpārdošanas sākuma. Pietei-

kumā jāuzdod: 1) uzņēmuma īpašnieks, 2) izpārdošanas

iemesls, 3) izpārdodamo preču šķirnes, 4) izpārdošanas
vieta, 5) izpārdošanas sākums un beigas, 6) uzņēmuma

tirdzniecības zīmes kategorija, numurs un izsniegšanas
vielta un datums. 7) persona, kas izpārdošanu pārzinās,
8) cilk un kādas izpārdošanas tekošā kalendāra gadā uz-

ņēmums jau sarīkojis un kāds bijis to ilgums v. t. t.

Pieteikums iesniedzams ar tirdzniecības nodaļa dabū-

jamām pieteikšanas blankām.

23. 21. pantā minētās izpārdošanas Rīgā nedrīkst sa-

rīkot sekosi uzņēmumi: aptiekas, drogu, ķīmikālijas un

parfimēriju veikali, pārtikas preču, garšvielu, dārgmetallu
un dārgakmeņu tirgotavas, tabakas -preču veikali un vīnu

tirgotavas. 1 ! ! ! -h 11 •
Tāpat uzņēmumi, fkas sodīti par šo noteikumu pār-

kāpšanu, nedrīkst sarīkot 21. pantā minētās izpārdoša-
nas vismaz 2 gadu laikā, skaitot no tiesas sprieduma spēkā
stāšanās dienas.

24. Vienam uzņēmumam aizliegts sarīkot gadā vai-

rāk par divām sezonas vai inventūras izpārdošanām vai

vicinu sezonas un vienu inventūras izpārdošanu, pielīdzi-
not tām 21. pantā 2. daļā minētās izpārdošanas.

25. Visas 21. pantā minētās kārtējās izpārdošanas
var sarīkot Rīgā tikai starp 15. janvāri un 15. februāri un

starp 15. jūliju un 15. augustu, un prati: ja sarīko gadā



15

tikai vienu kārtējo izpārdošanu, tad izpārdošana var ilgt
15 dienas, ja divas tad katra izpārdošana var ilgt ne ilgāki

par 7 dienām, skaitot abos gadījumos tikai darbdienas.

26. Ja uzņēmējam Rīgas pilsētā pieder vairāki vie-

nādas nozares veikali, tad kārtējām izpārdošanām jāno-

tiek visos šajos veikalos vienā laikā.

27. Sludināt par 21. pantā minētām kārtējām izpār-
došanām laikrakstos un izzinot tās ar skrejlapām, plakā-
tiem v. t. 1. drīkst tikai pēc 5 dienām no tā laika, kad tirdz-

niecības nodaļā saņemts 22. pantā minētais pieteikums, ja
tirdzniecības nodaļa šinī laikā nav cēlusi iebildumus pret

izpārdošanas sarīkošanu.

Tirdzniecības nodaļa izsniedz pieteicējam apliecību

par to, ka kārtējā izpārdošana likumīgi pieteikta un ka nav

iebildumu pret tās sarīkošanu.

28. Ja tirdzniecības nodaļa pret izpārdošanas sarī-

košanu cel iebildumus, tad izpārdošana nevar notikt, ka-

mēr nav novērsti iebildumu iemesli. lebildumi sīki jāmo-

tivē.

29. Uz 21. pantā minētām kārtējām 'izpārdošanām

attiecas, bez šī nodalījuma noteikumiem, arī 111 nodalījuma

9. un 15.—19. pants.

IV. Vispārējie un sodu no te ikum i.

30. Aizliegts lietot izpārdošanas paņēmienus, kas ru-

nā pretim labiem tikumiem vai tirdzniecībā pastāvošām

parašām.
31. Šo noteikumu 6. pantā minētai Rīgas pilsētas iz-

pārdošanas komisijai ir tiesība apskatīt telpas, kur izpār-
došanai jānotiek, pārraudzīt pašu izpārdošanu un izpārdo-
šanas reklāmu un izdarīt revīzijas, uzdodot šos pienāku-
mus diviem komisijas locekļiem., no kuriem vienam jābūt

algotam tirdzniecības deputātam.
32. Ja izpārdošanas komisija vai pilsētas valdes

tirdzniecības nodala konstatē, ka izpārdošanas sarīkotājs
vai pārzinis neievēro likumu un šos noteikumus, tad tirdz-

niecības nodaļa var uzdot policijai izpārdošanu nekavējo-



16

ties apturēt, noņemt mo skatu logiem um veikala sienām vi-

sas izpārdošanas reklāmas un sankt vainīgos pie likumīgas
atbildības.

Policijas uzdevums gādā.t, lai nenotiktu izpārdošanas,
kuras uz šo noteikumu pamata nav likumīgi pieteiktas, un

lai ieturētu pieteikumā minēto termiņu, šinī nolūkā poli-

cija pārbauda tirdzniecības nodaļas atzīmi uz preču sa-

raksta (sk. 7. p.) vai izdoto apliecību (sk. 27. p.).
33. Šo noteikumu pārkāpēji saucami pie likumīgas

atbildības uz Sodu likuma pamata, ievērojot pie tam «No-

teikumu par izpārdošanām» (Lik. kr. 1933. g. 109) 30. pantu.

Kas pārkāpis Noteik. par izpārdošanām 4., 6. pant. 2. daļu,

7., 10., 11., 13., 16., 20., 22., 25. vai 27. p. (t. i. šo «Saistošo

noteikumu par veikalnieciskām izpārdošanām Rīgā» 5. un

7. panta beidzamo termiņu, 8., 11., 12., 15., 18., 22. p. pirmo
daļu, 24., 27, p. pirmo daļu vai 30. pantu), sodāms uz Sodu

likuma 13811

. panta pamata, ja par nodarīto vainīgam ne-

draud bargāks sods.

Šie saistošie noteikumi stājas spēkā pēc divām nedē-

ļām no to izsludināšanas dienas «Valdības Vēstnesī» un

atvieto līdzšinējos saistošos noteikumus par veikalnie-

ciskām izpārdošanām un to reklāmēšanu Rīgā («Vaid.
Vēstn.» 1926. g. 110. num. un 1930. g. 15. rrum.).



17

III. Noteikumi par negodīgas konkurences

apkaŗošanu.

(Izdoti L. R. S. 81. p. kārtībā.)

(V. V. 95. n„ 29. apir.)

1. Tirgus iegūšanai savām precēm vai preču apgro-
zības pavairošanai, kā arī peļņas darba lauka nodibinā-

šanai vai paplašināšanai ir aizliegts konkurences nolūkā

izlietot paņēmienus, kuri runā pretim labiem tikumiem vai

rūpniecībā un tirdzniecībā pastāvošām parašām.

2. Publiskos paziņojumos, kas nodomāti plašākām

aprindām (sludinājumos, plakātos, cenu rādītājos, faktūrās,

rēķinos, apkārtrakstos, uzrakstos uz preču iesaiņojumiem
vai uz pašām precēm v. t. 1.), nedrīkst sniegt par sava vai

cita uzņēmuma veikaliskām attiecībām maldinošas ziņas. It

īpaši šādas ziņas nedrīkst sniegt par preču un darba īpa-

šībām, labumu un cenām, preču iegādāšanas veidu un

vietu, krājumiem, apgrozību, izcelšanās vietu, pārdošanas
iemesliem vai mērķi un ražošanas veidiem vai metodēm,

uzņēmuma pastāvēšanas laiku, uzņēmuma apmēru, uzņē-

mējam piespriestām atzinības balvām un uzņēmēja perso-

nīgām attiecībām.

Minētiem paziņojumiem pielīdzināma gleznu, zīmē-

jumu, gaismas un fonētiskā reklāma, plastiski notēlojumi,
izkārtnes v. t. 1., kuriem būtu šo paziņojumu pazīmes.

3. Par 2. panta 1. daļā minētās preču izcelšanās vie-

tas apzīmējumu nav uzskatāms tāds apzīmējums, kas vei-

kaliskā apgrozībā kļuvis par pašas preces apzīmējumu,

zaudējot savu agrāko nozīmi.

4. Ja 2. panta minētos maldinošos paziņojumus iz-

plata drukas darbos (laikrakstos, žurnālos v. t. 1.), tad pēc



18

preses likuma (Liki kr. 1924. g. 60) atbildīgās personas nav

spiestas pārbaudīt minēto paziņojumu patiesību, ja tie ie-

vietoti sludinājumu daļā.
Ja par šo notikumu pārkāpšanu ierosina kriminālva-

jāšamu un ja tiesa pārliecinās, ka sūdzība ir pietiekoši pa-
matota, tad viņa uz sūdzētāja lūgumu, arī pirms lietas iz-

tiesāšanas pēc būtības, var dot rīkojumu attiecīgā preses

orgāna izdevējam apturēt maldinošā sludinājuma iespie-
šanu.

Ja tiesa apsūdzēto attaisno, tad līdz ar rezolūcijas pa-

sludinājuma iespiešanas iepriekšējais aizliegums zaudē

spēku.
Ārzemēs dzīvojošu personu un ārzemju uzņēmumu

maldinošu sludinājumu iespiešanu, periodiskos preses izde-

vumos var apturēt iekšlietu ministrs, uz finanču ministra

ierosināijumu, dodot attiecīgu rīkojumu tā preses orgāna

izdevējam, kurā sludinājums ievietots.

5. Uzņēmuma īpašnieks nedrīkst lietot tādu firmu

vai uzņēmuma nosaukumu vai kādu citu apzīmējumu, kuru

varētu samainīt ar kāda konkurences uzņēmēja firmu vai

uzņēmuma nosaukumu vai kādu citu apzīmējumu, ko kon-

kurences uzņēmējs likumīgi lieto. Aizliegts laist apgro-
zībā preces svešu firmu vai svešu uzņēmumu iesaiņoju-
mos.

6. Sakarā ar saistībām, kuras Latvija uzņēmusies ar

starptautiskiem līgumiem, aizliegts apzīmēt vai laist ap -

grozībā Latvijā ražotas vai Latvijā ievestas prces ar no-

saukumiem, kuri var maldināt preču noņēmējus attiecībā

uz šo preču izcelšanās vietu,

7. Publiskos paziņojumos (sludinājumos, plakātos,
cenu rādītājos, apkārtrakstos v. t. I.) par to preču pārdo-

šanu, kuras kādreiz piederējušas pie konkursa vai manto-

juma masas, bet patlaban vairs pie tās nepieder, nedrīkst

norādīt uz to, ka preces piederējušas pie šādas masas.

Tāpat nedrīkst norādīt uz to, ka preces iegūtas iz-

pārdošanā vai spaidu pārdošanā.
8. Ir aizliegts konkurences nolūkā apliecināt vai iz-

platīt par svešu uzņēmumu, vai tā īpašnieku vai rīkotāju,



19

vai precēm, vai darbību nepatiesas zinas, kuras varētu

kaitēt uzņēmuma gaitai vai kredītam.

9. Ir aizliegts, ar godīgas konkurences pamatprin-

cipiem (1. p.) nesavienojamā kārtā, preču noņēmēju, abo-

nentu v. t. 1. pievilkšanai, apsolīt jebkādus labumus, lai

tādā kārtā piedabūtu minētos noņēmējus, abonentus v. t. 1.

pirkt noteiktas šķiras preces noteiktā daudzumā un par

noteiktu summu, vai saistīties ar abonementu uz zināmu

laiku. Par šādiem apsolījumiem nav uzskatāmi rabats jeb
zināmu procentu aprēķināšana no noņemto preču vērtības.

īt īpaši ir aizliegtas prēmijas, kuru piešķiršana atka-

rājas no izlozes vai cita nejauša gadījuma.
Prēmiju piešķiršana periodisku izdevumu abonentiem

un neperiodisku izdevumu noņēmējiem nav aizliegta, ja vi-

siem kāda izdevuma abonentiem vai noņēmējiem piešķir
vienādas prēmijas.

10. Ir aizliegti tā saucamie lavīnu vai hidras līgumi,
ar kuriem preču pircējam vai pakalpojumu noņēmējam ap-

sola izdevīgus noteikumus, ja viņš savkārt piegādā tām

pašām precēm pircējus vai tiem pašiem pakalpojumiem no-

ņēmējus uz tādiem pašiem līguma noteikumiem.

Līgumi, kas noslēgti pretēji ša panta aizliegumam, at-

zīstami par spēkā neesošiem.

11. Ministru kabinets ar lēmumu var noteikt, ka zinā-

mas preces pielaižamas pārdošanā iekšzemē vispār vai

tikai tirdzniecībā mazumā tikai noteiktās skaita, mēra vai

svara vienībās, vai ka uz pašām precēm vai iesaiņojumiem
apzīmējams preču skaits, mērs, kvalitāte vai preces izcel-

šanās vieta.

Tāpat ar Ministru kabineta lēmumu var noteikt
A

ka uz

zināmām precēm vai to iesaiņojumiem jāatzīmē ražotāja

vai pārdevēja vārds, firma vai dzīves vieta.

Šaja panta minētie lēmumi izsludināmi «Valdības

Vēstnesī».

12. Šo noteikumu 1., 2., 4., 5., 6un 8. pantā norādītos

gadījumos, uz ieinteresēto personu lūgumu, tiesa var no-

lemt, ka personai vai uzņēmumam, kas rīkojies pretēji
šiem noteikumiem:



20

1) vai nu tikai jāizbeidz likuma aizliegta konkurences

darbība,
2) vai turklāt vēl jāatlīdzina cietušām nodarītie zau-

dējumi.
Bez tam itielsa var uzlikt personai vai uzņēmumam

par pienākumu atsaukt kaitējošos konkurences ziņojumus,
dot norēķinu par darījumiem, pret (kuriem vērsta sūdzība,
vai iznīcināt negodīgās konkurences reklāmas līdzekļus,
kā izkārtnes, preču nozīmes v. t. 1.

Šā panta 1. daļas 2. punktā minētā zaudējuma atlī-

dzība pielaižama gadījumos, kad personai, kas izplatījusi

par savu konkurentu nepatiesas, vai maldinošas zinas vai

piekopusi neatļautu konkurences darbību, bijis zināms vai

vajadzējis zināt par zinu nepareizību vai darbības pret-
likumību.

13. Zaudējumu atlīdzības vietā tiesa, uz cietušā lū-

gumu, var piespriest viņam par labu sāpju naudu līdz

Ls 5000,—, apsverot varbūtējo zaudējumu apmēru.

Ja ir vairākas vainīgas personas, tad tiesas piesprie-
stā sāpju nauda piedzenama no viņām solidāri.

Sāpju naudu var piespriest blakus sodam.

14. Tiesa uz savu iniciatīvu vai uz ieinteresēto per-

sonu ierosinājumu var uz notiesātā rēķinu izsludināt sa-

biedrības informēšanai savu spriedumu un spert citus va-

jadzīgos soļus, lai novērstu publikas maldināšanu.

15. Par ieinteresētām personām 12. līdz 14. pantā
norādītā nozīmē uzskatāmas nevien tās personas, kas no-

darbojas tajā pašā arodā vai tirdzniecības vai rūpniecības

nozarē, bet arī Finanču ministrija, biržu komitejas, pilsētu

pašvaldības un saimnieciskās organizācijas.

16. No šiem noteikumiem izrietošā tiesība uz tiesas

aizsardzību noilgst pēc 3 gadiem, skaitot no noziedzīgā no-

darījuma izdarīšanas dienas, pie kam katram šādam noda-

rījumam aprēķināms atsevišķs noilgums.
17. Uzņēmumam, kura galvenā valde vai centrāle at-

rodas ārzemēs, ir tiesība uz šo noteikumu aizsardzību tikai

tanī gadījumā, ja Latvijas pilsoni bauda tādu pašu aizsar-



21

dzibu taja valstī, kura atrodas šā uzņēmuma galvena valde

vai centrāle.

18. Kas pārkāpis 2. vai 4.—11. panta noteikumus, so-

dāms uz Soda likumu 1381
. panta pamata, ja par nodarīto

vainīgam nedraud bargāks sods.

Lietās par viltotām preču nozīmēm tiesa, pirms lietas

iztiesāšanas pēc būtības, var dot rīkojumu apķīlāt attiecī-

gās preces līdz tiesas spriedumam.

19. Kad negodīgās konkurences paņēmienus izlieto-

jusi uzņēmuma, dienestā stāvošā persona, tad līdz ar pē-

dējo atbildīgs arī uzņēmuma īpašnieks vai uzņēmuma va-

dītājs, ja negodīgais konkurencespaņēmiens izlietots ar vi-

ņa ziņu, pie kam šajā gadījumā civīlatbildību nes vienīgi
uzņēmuma īpašnieks.

, 20. Negodīgas konkurences apkarošanas komisija,
kas sastādās no to saimniecisko organizāciju pārstāvjiem,
kuru sarakstu finanču ministrs izsludina ValdībasVēstnesī,

pilnvarota uzņemties starpniecību izlīgumos negodīgas
konkurences lietās.

lerosināt izlīgumu var katrs, kas pec šiem noteiku-

miem var sūdzēt kā cietušais.

F}ar starpniecību izlīgumā negodīgas konkurences ap-

karošanas komisija var ņemt atlīdzību, kuras lielumu no-

teic finanču ministrs.

Izlīgumam attiecībā uz atbildētāja sodāmību ir tāda

pati procesuāla nozīme kā sodāmā gadījuma pilnīgai pie-
došanai vai sūdzības atpakaļņemšanai.

Noteikumus par negodīgas konkurences apkarošanas
komisijas nodibināšanu un darbības kārtību izdod finanču

ministrs saziņā ar tieslietu ministru.

Piezīme. Ša pamata noteikumi neattiecas uz kre-

dītiestādēm.

Ar šiem noteikumiem atcelti 1927. g. 4. oktobra notei-

kumi (Lik. kr. 1927. g. 174) līdz ar vēlākiem papildināju-
miem un pārgrozījumiem (Lik. kr. 1931. g. 19 un 91).

Rīga, 1933. g. 27. aprīlī.



22

IV. Noteikumi par negodīgas konkurences

apkaŗošanas komisiju.

(Izdoti uz noteikumu par negodīgas konkurences apkaro-
šanu — Lik. kr. 1933. g. 110—20. panta pamata.)

1. Rīgā, Liepājā un pēc vajadzības arī citās pilsētās

vņtējās saimnieciskās organizācijas, kuru sarakstu finan-

ču ministrs izsludina «Valdības Vēstnesī», var nodibināt

negodīgas konkurences apkarošanas komisiju, kas piln-
varota uzņemties starpniecību negodīgas konkurences

lietās. Līdz ar saraksta izsludināšanu finanču ministrs

uzdod vienai no sarakstā minētām organizācijām sasaukt

komisijas pirmo sēdi.

2. Negodīgas konkurences apkarošanas komisija iz-

sludina par savu nodibināšanos «Valdības Vēstnesī» un

vismaz vienā no vietējiem laikrakstiem.

3. Negodīgas konkurences apkarošanas komisijas

darbības rajonu nosaka finanču ministrs.

4. Negodīgas konkurences apkarošanas komisijas

kompetencē ietilpst šādi strīdu nokārtošanas veidi:

1) izlīgums, ja abas strīdnieku puses sede piedalās

un izlīgumu veļas;

2) atzinumu, kuru komisija pieņem, ja sede piedalās
tikai viena puse vai ja izlīgums starp strīdnieku

pusēm nav panākams;

3) izlīguma un atzinuma izsludināšana «Valdības

Vēstnesi» un vismaz viena no vietējiem laik-

rakstiem, ja atbildētājs nepilda komisijas pie-
ņemtos priekšlikumus.

5. Negodīgas konkurences apkarošanas komisija sa-

stādās no to vietējo saimniecisko organizāciju deleģētiem



23

pārstāvjiem, kuras saskaņā ar 1. pantu izraudzījis finan

ču ministrs. Komisijas locekļu skaits nedrīkst būt ma-

zāks par trim. Bez komisijas locekļiem izraugāmi tik-

pat daudz viņu vietnieki.

6. Par negodīgas konkurences apkarošanas komi-

sijas locekļiem nevar būt:

1) nepilngadīgie;

2) aizbildnībā vai aizgādnībā stāvošie;
3) personas, kas atzītas par maksātnespējīgam, ka-

mēr nav noteikts viņu maksātnespējas raksturs,

kā arī personas, kuru uzņēmumiem nodibināta

administrācija, kamēr pedeja pastāv;
4) personas, kam piespriests sods, kas saistīts ar

balsošanas tiesību zaudēšanu valsts un pašval-
dības velēšanas, un

5. visi tie, kam ar tiesas spriedumu aizliegts vest

svešas lietas.

7. Negodīgas konkurences apkarošanas komisijas

locekļu pienākumu izpildīšana ir goda amats; locekļiem

nav tiesība uz atalgojumu, bet tikai uz tiešo izdevumu

atlīdzību.

8. Komisijas iekšējo iekārtu nosaka pati komisija.

9. Negodīgas konkurences apkarošanas komisijas

sēdes ir pilntiesīgas, ja tajās piedalās ne mazāk par pusi
no visiem komisijas locekļiem, Komisijas, kas sastāv

tikai no trim locekļiem, ir pilntiesīgas, ja sēdēs piedalām
visi komisijas locekļi. Komisijas locekļus, kas sēdē ne-

piedalās, atvieto viņu vietnieki. Atzinumus komisija pie-

ņem ar vienkāršu balsu vairākumu; balsīm līdzīgi dalo-

ties, izšķir priekšsēdētāja balss.

10. lerosināt izlīgumu var katrs, kas pēc noteiku-

miem par negodīgas konkurences apkarošanu var sū-

dzēt kā cietušais, un pret ikvienu, pret ko, saskaņā ar

noteikumiem par negodīgu konkurences apkarošanu,

var celt civilprasību vai kriminālsūdzību.



24

11. lerosināt izlīgumu var laikā, kamēr civiltiesiskā

prasība vai sodāmā darbība nav noilgusi. Izlīgumu var

ierosināt arī pēc lietas iesniegšanas tiesai, kamēr vien

šajā lietā tiesa nav taisījusi spriedumu.

12. Lieta jāierosina tajā negodīgas konkurences ap-

karošanas komisijā, kuras darbības rajonā pretējai pu-
sei ir uzņēmums, vai ja tāda nav, viņas dzīves vietā.

Ja ierosinājums vērsts pret kādu kalpotāju vai uzņē-

muma interesēs nodarbinātu personu, tad attiecībā uz

piekritību jārīkojas tā, it kā ierosinājums būtu vērsts

pret darba devēju resp. uzņēmuma īpašnieku.
13. Kamēr visās 1. pantā minētās vietās negodīgas

konkurences apkarošanas komisijas nav nodibinātas, ie-

rosinājums jāiesniedz pēc darbības rajona tuvākai ko-

misijai.

14. Ja strīda lietā ierosinājums vērsts pret kādu

kalpotāju vai uzņēmuma interesēs darbojošos personu,

tad negodīgas konkurences apkarošanas komisija uz at-

tiecīgu lūgumu var pieaicināt pie lietas izspriešanas kā-

du kalpotāju organizācijas pārstāvi ar padomdevēja balsi.

15. Juridisku un citu jautājumu noskaidrošanai, kas

prasa sevišķas zināšanas, komisija var pieaicināt attiecī-

gus lietpratējus. Lietpratējs-jurists piedalās komisijas sē-

dēs un sniedz nepieciešamos paskaidrojumus.

Lietpratējus atalgo tā negodīgas konkurences apkaro-
šanas komisija,kas to uzaicinājusi. Aprēķinot atlīdzību par

starpniecību, jāņem vērā arī ar lietpratēju atalgojumu sai-

stītie izdevumi.

16. Izlīguma ierosinājumā (10. p.) jāatzīmē negodī-

gas konkurences apkarošanas komisijas nosaukums un

strīdnieku pusu vārds, uzvārds, nodarbošanās un dzīves

vieta, ikā arī jābūt pielikumu sarakstam un ierosinātāja vai

viņa pilnvarotā parakstam. lesniegumā īsumā jāattēlo lie-

tas apstākļi un jālūdz panākt izlīgumu. lesniegumam jā-

pievieno lūguma un pielikumu noraksti pēc pretējo pusu

skaita. Lietas izspriešana jānoliek komisijas sēdē ne vē-

lāk par 14 dienām pēc lūguma saņemšanas.



25

17. Ja negodīgas konkurences apkarošanas komisija

pēc lietas vispusīgas iztirzāšanas atzīst, ka starpniecība

viņai nepiekrīt, vina paziņo par to lietas ierosinātājam. Ja

komisija atzīst lietu par sev piekritīgu, tad viņa paziņo par

ierosinājumu pretējai pusei un uzaicina abas puses noteiktā

dienā ierasties negodīgas konkurences apkarošanas komi-

sijā vai nu personīgi vai sūtot pilnvarotu pārstāvi.

Termiņu, kura nolikta lietas caurskatīšana, pusēm pa-

ziņo ar ierakstītu vēstuli vai ar ziņnesi.

Uzaicinājumā abām pusēm jāliek priekšā ņemt līdzi

visus uz strīda jautājumu attiecošos dokumentus un lie-

tišķos pierādījumus, piezīmējot, ka gadījumā, ja viena no

pusēm noliktā dienā un stundā uz apspriedi neieradīsies,

komisija var pieņemt savu atzinumu neatkarīgi no pusu

ierašanās.

Ja uz apspriedi neierodas ierosinājuma iesniedzējs,

komisija Metu var atstāt bez caurskatīšanas,.

18. lerosinot izlīgumu, lūguma iesniedzējam jāie-
maksā izdevumi komisijas noteiktā apmērā. Ja ierosinā-

tājs ir mazturīgs, negodīgas konkurences apkarošanas ko-

misija var viņu pilnīgi vai pa daļai no iemaksas atsvabināt.

19. Pie starpniecības izdevumiem pieskaitāma atlī-

dzība, kādu, saskaņā ar finanču ministra rīkojumu, nego-

dīgas konkurences apkarošanas komisija ņem par starp-

niecību izlīgumā (noteikumu par negodīgas konkurences

apkarošanu 20. p.) kā arī visu citu ar šo lietu tieši saistīto

izdevumu atlīdzība.

20. Ja ierosinātājs pirms lietas apspriešanas ņem

savu iesniegumu atpakaļ, neierodas sēdē vai paskaidro, ka

viņš lietas tālākā apspriedē nepiedalīsies, vai arī ja viņš
no apspriedes aiziet, iekam tā nav beigusies, tad negodī-
oas konkurences apkarošanas komisija no iemaksātās

summas var paturēt ar lietas apspriešanu saistīto faktis-

kiem izdevumiem atbilstošo summu.

21. Negodīgās konkurences apkarošanas komisijas

apspriedes ir slēgtas un nav saistītas ar sevišķām for-

malitātēm. Pirms atzinuma pieņemšanas priekšsēdētājs
uzaicina puses vienoties. Ja uzaicinājums paliek bez



26

sekmēm, tad komisija stājas pie lietas iztirzāšanas pēc
būtības. Pusēm īsumā jāattēlo lietas saturs un jāatzīmē

strīda punkti. Komisija pārbauda iesniegtos dokumen-

tus, uz kuriem puses atsaucas. Lietas noskaidrošanai

komisijas locekļi var uzstādīt jautājumus.

Kad lietas saturs pietiekoši noskaidrots, komisija pēc

apspriedes, kurā strīdnieku puses nepiedalās, pieņem
savu atzinumu. Par apspriedi jāved protokols, kura no-

raksts piesūtāms Fimanču ministrijai.

22. Panākto izlīgumu vai gadījumos, kad kāda no

pusēm apspriedē neierodas vai to atstāj, komisijas pie-
ņemto atzinumu komisija 7 dienu laikā paziņo pusēm un

Finanču ministrijai. Saskaņā ar 4. panta 3. punktu ko-

misija pieņemto izlīgumu vai atzinumu var publicēt «Val-

dības Vēstnesī» un vismaz vienā no vietējiem laikrak-

stiem. ■ ■ i ; n ;
„

I I i

23. Ja puses pieņem negodīgās konkurences apka-

rošanas komisijas priekšlikumu vai vienojas citādā veidā

par strīda lietas nokārtošanu, tad par izlīguma saturu

jāsastāda akts, kuru paraksta abas puses resp. to piln-

varnieki, sēdes vadītājs un sekretārs.

24. Puses izlīgumā var reprezentēt viņu prokūristi,

komiji, sekretāri vai citi viņu interešu pārstāvji. Apsprie-
des sākumā pārstāvjiem jāuzrāda sava pilnvara.

25, Negodīgās konkurences apkarošanas komisijas

locekļi un pieaicinātie lietpratēji nedrīkst izpaust komer-

ciālos noslēpumus, kas atklājušies pa apspriedes laiku.

Tas pats jāievēro ari attiecībā uz veikala un ražošanas

noslēpumiem. Pienākums klusēt paliek spēkā arī pēc uz-

devuma izpildīšanas.
26. Negodīgās konkurences apkarošanas komisijai

visas uz lietu attiecošās aktis jāuzglabā 10 gadus. Šajā
laikā pusēm ir tiesība pret komisijas noteikto atlīdzība

prasīt izlīgumu un atzinumu norakstus.

Uz tiesas pieprasījumu negodīgas konkurences apka-
rošanas komisijai jāiesniedz ieskatam visas uz izlīgumu
attiecošās aktis.



27

Negodīgās konkurences apkarošanas komisijai, iz-

beidzot savu darbību, visas aktis jānodod Fimanču mini-

strijai.
Šie noteikumi stājas speķa ar izsludināšanas dienu

«Valdības Vēstnesī».

Rīga, 1934. g. 13. februāri.



28

V. Noteikumi par tirdzniecības reģistru.

(Izdoti uz Valdības 1934. g. 18. maija deklarācijas
pamata.)

I. Tirdzniecības reģistra nodala.

1. £ie apgabaltiesām pastāv tirdzniecības reģistra

nodaļas, kuru darbības rajons sakrīt ar apgabaltiesas

apgabalu. Nodaļa sastāv no tirdzniecības reģistra ties-

neša, kuru izrauga apgabaltiesas kopsapulce no apgabal-
tiesas locekļiem, sekretāra un vajadzīgiem kancelejas

ierēdņiem.

2. Tirdzniecības reģistra tiesnesis ved tirdzniecības

reģistru, kurā ierakstāmi visi tirgotāji, kas uzskatāmi par

tādiem, saskaņā ar noteikumiem par tirgotājiem, izņemot

vienpersonīgos tirgotājus, kuru uzņēmums nepārsniedz
sīkuzņēmuma apmērus. Nav ierakstāmi valsts un paš-
valdības iestādes, valsts autonomi uzņēmumi, kooperatī-
vās sabiedrības un to savienības.

Piezīme. Finanču ministrs, saziņā ar tieslietu

ministru, noteic, kāds uzņēmums uzskatāms par

sīkuzņēmumu.

3. Katra tirgotāja reģistrācijai ierādāma tirdzniecī-

bas reģistrā atsevišķa lappuse, kurā paredzēta vieta

virsrakstam un pārējā daļa sadalīta ailēs.

Virsraksta jāraksta firma un firmai piešķirtais reģi-
stra numurs, ailēs — pārējās ziņas.

4. Tirdzniecības reģistrs sastāv no 2 daļām:

1) no reģistra «A» — a) vienpersonīgiem tirgotā-
jiem, b) atklātām sabiedrībām un c) komandit-

sabiedrībām, un



29

2) no reģistra «B» — akciju un citam uz statūtu pa-

mata nodibinātam sabiedrībām.

5. Reģistrs jāiekārto pec šim pantam pievienotam

veidlapām «A» un «B».

6. Pie reģistra vedama alfabētiska kartotēka pēc

firmām.

Kartotēkā jāatzīmē firma, vienpersonīga tirgotāja

uzņēmuma atrašanās vieta vai sabiedrības sēdeklis, re-

ģistra dala un numurs.

7. Katram reģistrācijas numuram atbilst ar tādu

pašu numuru apzīmēta akts ar dokumentiem, uz kuru pa-

mata izdarīti ieraksti tirdzniecības reģistrā.

8. Tirdzniecības reģistru un žurnālu nedrīkst iz-

nīcināt.

Reģistram pievienotas alktis jāuzglabā 20 gadus pēc

attiecīgās firmas dzēšanas.

9. Tirdzniecības reģistra nodaļai jabut atvērtai vis-

maz 2 stundas dienā.

10. leskatīties reģistrā un apskatīt tam pievienotos
to personu parakstu paraugus, kam ir tiesība lietot firmu

parakstoties var katrs; tāpat katrs var prasīt izrakstu

no reģistra satura, kā arī apliecību, ka attiecīgas zinas

reģistrā nav ierakstītas.

leskatīties reģistram pievienotos šā panta 1. daļā
neminētos dokumentos var katrs, kas var pierādīt, Ika

viņš ieinteresēts attiecīgā lietā. Dokumentul norakstus

var izsniegt tikai ar attiecīgas firmas īpašnieka rakstisku

piekrišanu, vai uz tiesas lēmumu, vai arī uz valsts iestāžu

rakstisku pieprasījumu.

11. Reģistra ieirākstāmas zinas.

11. Par vienpersonīgiem tirgotajiem reģistra ierak-

stāmas šādas zinas:
1) firma;

2) tirgotāja (īpašnieka) vārds, uzvārds, dzimšanas

vieta un datums, dzīves vieta un, ja tirgotājs nav

Latvijas pilsonis, attiecīgas valsts pavalstniecība;



30

3) darbības nozare;

4) uzņēmuma atrašanās vieta;

5) uzņēmuma darbības atklāšanas datums;
6) nodaļas (filiāles) vai, ierakstot nodaļu, galvenā

uzņēmuma atrašanas vieta;

7) prokūristu vārds un uzvārds un kollektīvā pro-

kura;

8) uzņēmuma pārņemšana nomā vai lietošanā līdz

ar firmu, atzīmējot nomnieka vai lietotajā vardu,
uzvārdu, dzimšanas vietu un datumu, dzīves vietu

un, ja nomnieks vai lietotājs nav Latvijas pilsonis,

attiecīgas valsts pavalstniecību;

9) tirgotajā laulības līgums par laulāto mantiskam

attiecībām, ja tāds pastāv.

12. Par atklātam sabiedrībām vai komanditsabied-

rībām reģistrā ierakstāmas šādas ziņas:
1) firma;

2) sabiedrības veids;

3) personīgi atbildīgo biedru vārds, uzvārds, dzim-

šanas vieta un datums, dzīves vieta un, ja perso-

nīgi atbildīgais biedrs nav Latvijas pilsonis, attie-

cīgas valsts pavalstniecība;
4) to biedru vārds un uzvārds, kuri sevišķi pilnva-

roti pārstāvēt sabiedrību;
5) darbības nozare;

6) sabiedrības sēdeklis;
7) sabiedrības nodibināšanas datums, bet ja sabied-

rība nodibināta uz laiku, tad laiks, uz kadu sa-

biedrība nodibināta;

8) sabiedrības darbības atklāšanas datums;

9) nodaļas (filiāles) vai, ierakstot nodaļu, galvenā

uzņēmuma atrašanās vieta;

10) komanditistu skaits un dalības naudu kopsumma;

11) prokūristu vārds un uzvārds un kollektīvā pro-

kura;
12) uzņēmuma pārņemšana nomā vai lietošanā līdz

ar firmu, atzīmējot nomnieka vai lietotajā vardu,

uzvārdu, dzimšanas vietu un datumu, dzīves vietu



31

un, ja nomnieks vai lietotājs nav Latvijas pilsonis,

attiecīgas valsts pavalstniecību;
13) personīgi atbildīgo biedru laulības līgums par

laulāto mantiskām attiecībām, ja tāds pastāv.

13. Par akciju vai citām uz statūtu pamata nodibi-

nātām sabiedrībām, izņemot ārzemju sabiedrības, reģi-
strā ierakstāmas šādas zinas:

1) firma;

2) sabiedrības mērķi;
3) sabiedrības sēdeklis;
4) ja sabiedrība nodibināta uz lailku, tad laiks, uz

kādu tā nodibināta;
5) nodaļas (filiāles) vai, ierakstot nodaļu, galvenā uz-

ņēmuma atrašanas vieta;

6) pamatkapitāls, akciju vai paju skaits un to nomi-

nāla vērtība;

7) valdes locekļu un direktora-rīkotāja vārds, uz-

vārds» dzīves vieta un, ja viņi nav Latvijas pil-
soņi, attiecīgas valsts pavalstniecība;

8) prokūristu vārds un uzvārds un kollektīvā pro-

kūra;
9) sabiedrības reģistrācijas datums;

10) sabiedrības darbības atklāšanas datums;

11) ja sabiedrības dibināšanai nepieciešama valdības

atļauja — atļaujas izsniegšanas datumis;

12) valdes locekļi un direktora-rīkotāja paralksta tie-

sības:

13) Finanču ministrijas izdevuma datums un numurs,

kurā iespiesti atļaujas noteikumi.

14, Par ārzemju akciju un citām uz statūtu pamata
nodibinātām sabiedrībām, kurām atļauts darboties Lat-

vijā, reģistrā ierakstāmas šādas ziņas:
1) firma;

2) sabiedrības mērķi;
3) ja sabiedrība nodibināta uz laiku, tad laiks, uz

kadu ta nodibināta;

4) sabiedrības reģistrācijas laiks vai sabiedrības

statūtu (sabiedriskā līguma) sastādīšanas laiks;



32

5) sabiedrības sēdeklis un galvenā uzņēmuma atra-

šanās vieta ārzemēs;

6) nodaļas sēdeklis un uzņēmuma atrašanas vieta

Latvijā;
7) sabiedrības pamatkapitāls vai sabiedriskais kapi-

tāls;
8) darbībai Latvijā nolemtais kapitāls;

9) Latvijā atbildīgo pārstāvju vārds, uzvārds, dzīves

vieta un, ja viņi nav Latvijas pilsoni, attiecīgas
valsts pavalstniecība;

10) pilnvaroto pārstāvju paraksta tiesības;

11) Latvijas nodaļas prokūristu vārds un uzvārds un

kollektīvā prokūra;

12) datums, kad sabiedrībai izdota atļauja darboties

Latvija;
13) sabiedrības reģistrācijas datums Latvijā;

14) Finanču ministrijas izdevuma datums un numurs,

kura iespiesti atļaujas noteikumi;

15 nodaļas darbības atklāšanas datums.

15. Bez 11.—14. panta minētam zinām tirdzniecības

reģistrā jāieraksta:

1) tiesas lēmums par administrācijas nodibināšanu,
atcelšanu vai izbeigšanu un administratoru iecel-

šanu un atcelšanu, kā arī administrātoru vārds

un uzvārds;

2) tiesas lēmums par tirgotāia maksātnespējas izslu-

dināšanu, konkursa atklāšanu, atcelšanu vai iz-

beigšanu, konkursa orgānu iecelšanu un atcelša-

nu, kā arī konkursa orgānu locekļu vārds un uz-

vārds ;

3) tiesas lēmums par aizgādnības vai aizbildnības

nodibināšanu, atcelšanu vai izbeigšanu un aiz-

gādņu vai aizbildņu iecelšanu, ka ari aizgādņu
vai aizbildņu vārds un uzvārds;

4) lēmums par sabiedrības likvidāciju, likvidācijas
sākums, likvidatoru vārds, uzvārds un paraksta
tiesības;



33

5) (tiesas spriedums, ar kuru tiesa aizliedz tirdzniecī-

bas reģistrā ierakstītam tirgotājam nodarboties

ar tirdzniecību vai slēdz šāda tirgotāja uzņēmu-

mu vai kādu viņa uzņēmumu nodaļu.

16. Tirdzniecības reģistrā jāatzīmē visas notikušas

pārmaiņas, kuras reģistrējamas saskaņā ar 11.—15. pan-

tu, kā arī firmas izbeigšanās, atzīmējot datumu, kad pār-

maiņas notikušas vai firma izbeigusies.

111. Pieteikumi ierakstīšanai reģistra.

17. Vienpersonīgam tirgotājam jāiesniedz reģistra

tiesnesim, kura darbības rajonā atrodas tirgotāja uzņē-

mums, pieteikums 14 dienu laikā no uzņēmuma darbības

atklāšanas, ierakstīšanai reģistrā.
18. Atklātai sabiedrībai vai komanditsabiedrībai

jāiesniedz tirdzniecības reģistra tiesnesim, kura darbības

rajonā atrodas sabiedrības sēdeklis, pieteikums 14 dienu

laikā no sabiedrības darbības atklāšanas, ierakstīšanai

reģistrā.

19. Ja vienpersonīga tirgotāja, atklātas sabiedrības

vai komunditsabiedrības uzņēmumu var nodibināt vienīgi

ar valdības izdodamu atļauju, tad viņiem jāreģistrējas

pirms uzņēmuma darbības atklāšanas.

20. Ja vienpersonīgs tirgotājs vai kāds no sabiedrī-

bas personīgi atbildīgiem biedriem nav Latvijas pilsonis,
tad attiecīgā uzņēmuma vai sabiedrības darbību var at-

klāt tikai pēc tam, kad šis tirgotājs vai sabiedrība ierak-

stīti tirdzniecības reģistrā.

21. Uz statūtu pamata nodibinātai sabiedrībai jā-

reģistrējas pie tirdzniecības reģistra tiesneša, kura dar-

bības rajonā atrodas sabiedrības sēdeklis, pirms savas

darbības atklāšanas.

Šada sabiedrība iegūst juridiskas personas tiesības

tikai ar viņas ierakstīšanu tirdzniecības reģistrā.

Piezīme. Ja sabiedrību reģistrācijas laiks noteikts

speciāla likuma, tad viņam jāreģistrējas laikā,
kadu paredz šis speciālais likums.



34

22. Ārzemju sabiedrībām, kurām atļauts darboties

Latvijā, jāreģistrējas pie tirdzniecības reģistra tiesneša,

kura darbības rajonā atrodas sabiedrības nodaļa, pirms
nodaļas darbības atklāšanas.

23. 16. pantā minētās pārmaiņas un firmas izbeigša-
nās jāpieteic tirdzniecības reģistra tiesnesim ne vēlāk kā

3 dienu laikā.

24. Firma līdz ar reģistrējamām ziņām attiecīgi jā-
pieteic reģistrācijai un pieteikums jāparaksta;

1) vienpersonīgam tirgotājam;
2) vienpersonīgi atbildīgiem biedriem;
3) visiem akciju vai citas uz statūtu pamata nodibi-

nātas sabiedrības dibinātājiem vai valdes locek-

ļiem un, ja pastāv padome, arī padomes locek-

ļiem;
4) visiem ārzemju sabiedrības pārstāvjiem, kas piln-

varoti darbībai Latvija.
Pārmaiņas reģistrējamās ziņās (16. pants) un firmas

izbeigšanas attiecīgi jāpieteic:
1) vienpersonīgam tirgotājam vai viņa sevišķi uz to

pilnvarotai personai;

2) visiem personīgi atbildīgiem biedriem vai bied-

riem, kas sevišķi pilnvaroti pārstāvēt sabiedrību;
3) sabiedrības valdei;
4) ārzemju sabiedrības pilnvarotiem pārstāvjiem;
5) tiesai (15. p, 1.—3. un 5. pk.);
6) likvidātoriem (15. p. 4. p.).
25. 'Tirdzniecības reģistra tiesnesim attiecīgi ie-

miedzami šādi pieteikto ziņu apstiprinājuma dokumenti,

kuri, pēc ziņu reģistrācijas, uzglabājami reģistra aktīs:

1) atklātas sabiedrības vai komanditsabiedrības lī-

gurna noraksts;
2) 37. pantā minētā valdības atļauja;
3) akciju, paju un citu sabiedrību statūti un statūtu

grozījumi;

4) dokumenti, kas iesniedzami tirdzniecības reģistra
tiesnesim saskaņa ar likumu par akciju sabiedrī-

bām un šinī pantā nav sevišķi minēti;



35

5) izraksts no sabiedrības pilnu sapulču protokoliem,

kurās izdarītas valdes vai direktora-rīkotāja vē-

lēšanas, vai lemts grozīt sabiedrības statūtus vai

sabiedrību likvidēt;

6) izraksts no sabiedrības valdes sēžu protokoliem,

kurās sadalīti amati valdes locekļu starpā vai

iecelts direktors-rīkotājs;
7) atļauja ārzemju sabiedrībai darboties Latvijā un

citu 14. panta paredzēto zinu pierādījumi;
8) vieupersonīgā tirgotāja vai personīgi atbildīgo

biedru laulības līguma noraksts, ja tads līgums

pastāv, ar pierādījumu par ta izsludināšanu vai

reģistrāciju;

9) ja uzņēmums līdz ar firmu pārņemts nomā vai lie-

tošanā, tad nomas vai lietošanas akta noraksts;

10) paraksts par to, ka persona, kas pieteicas reģi-
strācijai ka vienpersonīgs tirgotājs vai personīgi

atbildīgs biedrs, nesastāv kādā citā atklātā sa-

biedrība vai komanditsabiedriba par atbildīgo
biedru.

Tāpat iesniedzami tirdzniecības reģistra tiesnesim

uzglabāšanai aktīs to personu parakstu paraugi, kurām
ir tiesība lietot firmu parakstoties.

Dokumentu noraksti, izraksti no aktīm un parakstu

paraugi, ja parakstus nedod personīgi pie tirdzniecības

reģistra tiesneša, notāriāli apliecināmi.

26. Pieteikumam ierakstīšanai tirdzniecības reģistrā
jābūt rakstiskam. Tas jāiesniedz līdz ar norakstu. No-

rakstu ar atzīmi, kad pieteikums saņemts, tirdzniecības

reģistra tiesnesis izsniedz atpakaļ pieteicējam.

Pieteikuma parakstiem jābūt notāriāli vai tirdzniecī-

bas reģistra tiesneša apliecinātiem. Pieteicot reģistrāci-

jai 16. pantā nvmētās ziņas, pieteikuma paraksti nav ap-

liecināmi, ja tie jau atrodas tirdzniecības reģistra aktīs

uz 24. panta noteikumu pamata.

27. Ja tiesa ar spriedumu aizliedz tirdzniecības re-

ģistrā ierakstītam tirgotājam nodarboties ar tirdzniecību



36

vai slēdz šāda tirgotāja uzņēmumu vai Ikādu viņa uzņē-

muma nodalu, tad viņai, pēc sprieduma spēkā stāšanās,

spriedums nekavējoties jāpieteic reģistrācijai.

28. Tirgotājam, pateicoties reģistrācijai pie tirdz-

niecības reģistra tiesneša, kura darbības rajonā atrodas

tirgotāja uzņēmuma nodaļa, jāievēro tie paši noteikumi,
kādi pastāv attiecībā uz viņa reģistrāciju galvenā uzņē-

muma atrašanās vietā.

IV. Reģistra vešana.

29. Tirdzniecības reģistra tiesnesis pārbauda:

1) vai pieteikums atbilst likuma prasījumiem;

2) vai pieteiktās ziņas vispār reģistrējamas un

3) vai pieteikums jāiesniedz ierakstīšanai tieši vi-

ņam uzticētā tirdzniecības reģistrā (17., 18., 21.

un 22. p.).

30. Tirdzniecības reģistra tiesnesis var pārbaudīt

pieteikto ziņu pareizību pēc būtības.

Tirdzniecības reģistra tiesnesis var prasīt no pietei-

cējiem paskaidrojumus un pierādījumus.

31. Par katru pieteikumu tirdzniecības reģistra ties-

nesis lemj atsevišķi. Tiesneša lēmums jāieraksta žur-

nālā, jādatē un tiesnesim jāparaksta.

Lēmums var būt divējāds: vai nu pieteiktās ziņas

ierakstīt tirdzniecības reģistrā, vai pieteikumu noraidīt.

Pirmā gadījumā lēmumā jāizteic tirdzniecības reģistrā

ierakstāmais teksts.

Lēmumā, ar kuru pieteikums noraidīts, jāizteic arī

noraidīšanas motīvi, un lēmums jāpaziņo pieteicējam. Ja

pieteikums noraidīts kādu trūkumu dēļ, tad pieteikums
jāiesniedz no jauna tirdzniecības reģistra tiesnesim, no-

vēršot trūkumus.

32. Pieteikuma reģistrāciju tirdzniecības reģistra

tiesnesis izlemj 3 dienu laikā, skaitot no pieteikuma sa-

ņemšanas.



37

33. Tirdzniecības reģistra tiesneša lēmumu, pieteik-
tās ziņas reģistrēt, sekretārs ne vēlāk kā nākošā dienā

ieraksta ar lēmuma taisīšanas datumu tirdzniecības re-

ģistrā un tiesnesis paraksta.

34. Ja ieraksts tirdzniecības reģistrā vai pats lē-

mums ir nepareizs, tad tirdzniecības reģistra tiesnesis,

izņemot šā panta otrā daļā norādītos gadījumus, paziņo

pieteicējam par nepareizību un noliek 7 dienu termiņu
iebildumu celšanai. Ja noliktā laikā iebildumi nav celti

vai ja tirdzniecības- reģistra tiesnesis atzīst iebildumus

par nedibinātiem, tad viņš taisa lēmumu par ieraksta vai

lēmuma izlabošanu.

Ja ierakstā vai lēmumā ieviesusies nepareizība, kas

neattiecas uz lietas būtību, tad tirdzniecības reģistra ties-

nesis izlabo ierakstu vai lēmumu, nepaziņojot par to pie-

teicējam. Tādā pašā kārtībā izlabojamas kļūdas tirdz-

niecības reģistra tiesneša sludinājumos.

35. leraksti tirdzniecības reģistra, kas velaku ierak-

stu dēļ zaudējuši nozīmi, pārsvītrojami ar sarkanu tinti.

36. Kamēr tirgotājs nav reģistrēts sava galvenā uz-

ņēmuma atrašanās vietā, viņu nevar reģistrēt uzņēmuma

nodalās (filiāles) atrašanās vietā.

Par tirgotāja reģistrāciju nodaļas atrašanās vietā

tirdzniecības reģistra tiesnesis paziņo tirgotāja galvenā

uzņēmuma atrašanās vietas tirdzniecības reģistra tiesne-

sim atzīmei tirdzniecības reģistrā.

37. 19. un 20. pantā paredzētos gadījumos vienper-

sonīgie tirgotāji un sabiedrības ierakstāmi tirdzniecības

reģistrā tikai-tad, ja viņi uzrāda valdības atļauju uzsākt

sava uzņēmuma darbību.

38. Ja tirdzniecības reģistra tiesnesim ir dibinātas

ziņas, ka tirdzniecības reģistrā ierakstītais tirgotājs ne-

kādu saimniecisku darbību nepiekopj, viņš pieprasa no

tirgotāja, pēc reģistrā atzīmētās vienpersonīga uzņēmu-

ma atrašanās vietas vai turpat atzīmētā sabiedrības sē-

dekļa, paskaidrojumus par tirgotāja stāvokli, nosūtot pie-

prasījumu ierakstītā vēstulē.



38

Ja tirdzniecības reģistra tiesnesis mēneša laikā ne-

saņem pieprasīto paskaidrojumu vai saņem paskaidrojumu,

kas minētās ziņas apstiprina, vai ja viņš atzīst paskaidro-

jumu par nedibinātu, tad attiecībā uz vienpersonīgiem

tirgotājiem, atklātām sabiedrībām un komanditsabiedrī-

bām viņš lemj par firmas dzēšanu, bet attiecībā uz sa-

biedrībām, kas nodibinātas uz statūtu pamata,_ ieceļ lik-

vidatorus skaitā pēc sava ieskata. Tiesneša lēmumu ie-

raksta tirdzniecības reģistrā.

Pec pabeigtas likvidācijas firmu tirdzniecības reģi-
strā dzēš.

39. Tirdzniecības reģistrā ierakstītās ziņas, ja tās

nav jau izsludinātas uz citu noteikumu pamata, nekavē-

joties, bet ne vēlāk kā 7 dienu laikā no 31. pantā minētā

lēmuma, vienreizīgi jāizsludina «Valdības Vēstnesī».

Akciju un citu uz statūtu pamata nodibinātu sabiedrī-

bu statūtu teksts un statūtu grozījumi uz attiecīgas sa-

biedrības rēķinu izsludināmi finanču ministra noteiktā

periodiskā izdevumā.

40. Kamēr tirdzniecības reģistrā ierakstāmās ziņas

nav ierakstītas un nav izsludinātas, tām nav spēka tre-

šam personām pretim, izņemot gadījumu, kad trešām per-

sonām tās bija zināmas.

Ja tirdzniecības reģistrā ierakstāmās ziņas ir ierak-

stītas un izsludinātas, tad uz tām var atsaukties trešām

personām pretim, izņemot gadījumu, kad trešām perso-

nām tās nav zināmas un nav jāzin.

41. Veikala satiksmē ar tirdzniecības reģistrā ie-

rakstītā tirgotāja uzņēmuma nodaļu (filiāli) noteicošs ir

ieraksts un sludinājums, ko izdarījis tas tirdzniecības re-

ģistra tiesnesis, kura darbības rajonā atrodas nodaļa.

42. Pār ziņu ievešanu tirdzniecības reģistrā un iz-

sludināšanu, izņemot ziņas par firmas izbeigšanu, kā arī

par izziņu, norakstu vai izrakstu izsniegšanu ņemamaat-

līdzība. Atlīdzības apmēru noteic tieslietu ministrs, sa-

ziņā ar finanču ministru.



39

V. Firmu saraksts.

43. Visu valsti reģistrēto firmu sarakstu ved Fi-

nanču ministrija.

Zinas, kas ierakstāmas firmu sarakstā, Finanču mi-

nistrijai piesūta tirdzniecības reģistra tiesneši, paziņojot
reizi mēnesī tos tirdzniecības reģistrā izdarītos ierakstus,
kas ievedami firmai sarakstā.

Paziņojuma veidu noteic tieslietu ministrs, saziņa ar

fimanču ministru.

44. Firmu saraksts vedams alfabētiska kartotēka

pēc firmām. Tanī jāieraksta:

1) katra reģistrētā firma un tai piešķirtais reģistra

numurs, viempersonīga tirgotāja uzņēmuma atra-

šanās vieta vai sabiedrības sēdeklis un firmas re-

ģistrācijas datums;

2) katra tirdzniecības reģistrā ierakstītā vienperso-

mīga tirgotāja vai personīgi atbildīga biedra

vārds, uzvārds un dzimšanas vieta un datums;

3) norādījums uz tirdzniecības reģistru, kura firma

ierakstīta.

45. leskatīties firmu saraksta un prasīt norakstus no

tā var katrs.

VI. Sodi.

46. Par firmas nepieteikšanu reģistrācijai, kā arī

par reģistrējamo pārmaiņu vai firmas izbeigšanās nepie-

teikšanu reģistrācijai šajā likumā paredzētā laikā, tirdz-

niecības reģistra tiesnesis uzliek vainīgajam naudas sodu

līdz 20 latu apmēram par katru nokavēto dienu, bet kop-
summā ne vairāk par 500 latiem.

47. Par nepareizu ziņu sniegšanu, dokumentu vai

parakstu paraugu neiesniegšanu vai tirdzniecības reģistra
tiesneša likumīgo rīkojumu neizpildīšanu tirdzniecības

reģistra tiesnesis uzliek vainīgajam naudas sodu ne aug-
stāku par 300 latiem par katru atsevišķu pārkāpumu.



40

VII. Pārsūdzības kartība tirdzniecības

reģistrācijas lietās.

48. Tirdzniecības reģistra tiesneša lēmumus var

pārsūdzēt apgabaltiesā blakus sūdzības kārtībā (Civilpro-
cesa nolikuma 1932. g. izd. 262. un turpm. p.).

Apgabaltiesas lēmumus var pārsūdzēt Senāta Civīl-

departame.ntam kasācijas kārtībā (Civilprocesa nolikuma

1932. g. izd. 282. un turpm. p.).

VIII. Pārejas noteikumi.

49. Tirgotājiem, kas savu darbību atklājuši pirms
šā likuma spēkā stāšanās, firma jāpieteic reģistrācijai
mēneša laikā, skaitot no likuma spēlkā stāšanās. Tādā

gadījumā firmu attiecīgi pieteic:

1) vienpersonigs tirgotājs;

2) personīgi atbildīgie biedri vai biedri, kas pilnva-
roti pārstāvēt sabiedrību;

3) valde vai

4) ārzemju sabiedrību pilnvarotie pārstāvji.

Zemāk norādītos apstākļos firmu pieteic:

1) ja tirgotāja uzņēmums līdz ar firmu iznomāts vai

nodots lietošana — nomnieks vai lietotājs;
2) aizgādnības vai aizbildnības gadījumā —' aizgādni

vai aizbildni;
3) administrācijas gadījumā — administratori;
4) konkursa gadījumā — zvērināts kurātors vai kon-

kursa valde;
5) ja sabiedrība atrodas likvidācijas stāvoklī — lik-

vidatori.

50. Pieteicot reģistrācijai akciju vai citu kādu sa-

biedrību, kuras statūtus valdība apstiprinājusi pirms vai

pēc šā likuma spēkā stāšanās, jāpaziņo tirdzniecības re-

ģistra tiesnesim, kad statūti apstiprināti. Apstiprināšanas
datums ierakstāms tirdzniecības reģistrā reģistrācijas
datuma vietā.



41

51. Tirgotāji, kuru firma reģistrēta attiecīgā pilsē-
tas valdē pirms šā likuma izsludināšanas, var paturēt

savu līdzšinējo firmu negrozītu.

52. Termiņi, kas minēti 32. un 33. pantā, neattiecas

uz to tirgotāju ierakstīšanu tirdzniecības reģistrā, kuri

savu darbību atklājuši pirms šā likuma spēkā stāšanās

vai pirmos sešos mēnešos pēc tās.

53. Tiem vienpersonīgiem tirgotājiem, atklātām sa-

biedrībām un komanditsabiedrībām, kas savu darbību

atklājuši pirmos sešos mēnešos pēc šā likuma spēkā

stāšanās, jāpieteic firma reģistrācijai septītā mēneša pir-
mās desmit dienās. 17. un 18. pantā minētie termiņi uz

viņiem nezīmējas.

Piezīme, Ša panta noteikumi neattiecas uz 19.

un 20. panta minētiem tirgotajiem un sabiedrī-

bām.

54. Tieslietu ministrs, saziņa ar finanču ministru,

izdod instrukciju par šā likuma izvešanu dzīvē.

Ar ša likuma speķa stāšanos atcelti pastāvošie no-

teikumi par tirgotāju reģistrāciju.

Likums stājas speķa 1934. g. 1. jūnija.

Rīga, 1934. g. 29. maija.



42

VI. Likums par valūtu un ārējo tirdzniecību.

-I. Valūtas operācijas.

1. Ārzemju maksājamo līdzekļu un prasījumu ār-

zemju valūtā iegūšana un atsavināšana atļauta tikai Lat-

vijas bankai.

Latvijas banka norēķinās par iegūtiem un atsavinā-

tiem ārzemju maksājamiem līdzekļiem pēc Rīgas biržas

kotācijas komisijas kursiem, pie kam nekotētus kursus

nosaka Latvijas banka.

2. Par ārzemju maksājamiem līdzekļiem vai prasī-

jumiem ārzemju valūtā uzskatāmi:

1) zelts, sudrabs, platīns stieņos un lējumos un vi-

sāda veida metallnauda, kā arī tāda zelta un

sudraba nauda, kas izņemta no apgrozības, bet

kurai ir noteikta tirgus vērtība, tāpat arī papīra

nauda, banknotas un rīkojumi par naudas izmak-

su, čeki un tratas, pēdējās tikai ar alkceptanta

parakstu («akcepti»), un vērtspapīri, kuru izdevēju

faktiskā vai juridiskā dzīves vieta vai pārvaldes

orgāni atrodas ārzemēs un kas maksājami ārzemju

valūtā;

2) prasījumi ārzemju valūtā, kas izriet no līgumiem
un kredīta un biržas operācijām un apmierināmi
ārzemju valūtā, to starpā arī apdrošināšanas po-

lises, kuru izdevēju faktiskā vai juridiskā dzīves

vieta vai pārvaldes orgāni atrodas ārzemēs un

kas maksājami ārzemju valūtā.

3. Latvijas banka var pilnvarot privātās kredītie-

stādes pirkt un pārdot ārzemju metalla un papīra
naudu un banknotas, kā arī čekus, maksājamos ordrus



43

un pārvedumus no ārzemēm, ņemot par pamatu 1. p. no-

rādītos kursusi. Vajadzības gadījumā Latvijas banka

var, pēc sava ieskata, pilnvarot arī citas iestādes un uz-

ņēmumus izdarīt ārzemju valūtas operācijas šā likuma

un Latvijas bankas izstrādāto noteikumu robežās.

4. Kredītiestādes vai citas iestādes un uzņēmumi,
kas saņēmušas 3. pantā paredzēto pilnvarojumu, ārzemju

naudu, čekus, maksājamos ordrus un pārvedumus uz ār-

zemēm var pārdot vienīgi tādām personām un uzņēmu-

miem, kas uzrāda atļauju iegādāties valūtu.

5. Kreditiestādēm, kas saņēmušas 3. pantā pare-

dzēto pilnvarojumu, ir tiesība, bez ārzemju valūtas pirk-
šanas un pārdošanas, izdarīt vēl sekojošas operācijas
ārzemju valūtā:

a) kreditēt preču importu, pieprasot katras atseviš-

ķas operācijas izvešanai Valūtas komisijas ie-

priekšēju atļauju;

b) kreditēt Latvijas kuģniecības firmu juras trans-

portu;

c) izdarīt kredītoperācijas, kas saistītas ar tranzit-

tirdzniecību caur Latviju;

d) kreditēt eksportu un iekasēt maksājumus par iz-

vestām precēm;

c) pieņemt no ārzemēm iekasēšanai visādus doku-

mentus, kas cēlušies sakarā ar šā panta 1. un 2.

punktā minētām operācijām.

Citus dokumentus kredītiestādes var iekasēt

latos, noguldot uz uzdevuma devēja rēķina ieka-

sētās latu summas, ar kurām jārīkojas saskaņā

ar 29. panta f pkta norādījumiem.

f) Pieņemt noguldījumus un tekošus rēķinus ārzemju

valūtā, ja noguldītājs iemaksas izdara ārzemju
valūtā.

6. Summas, ko kreditiestādes saņēmušas par ārzem-

nieku uzdevumā reālizētiem iekšzemes vērtspapīriem
vai atmaksātiem ilgtermiņa aizdevumiem, ieskaitāmas



44

ārzemniekiem atveramos atsevišķos realizēto vērtspa-

pīru un atmaksāto aizdevumu rēķinos.
7. Kredītiestāžu un citu valūtas operāciju izdarītāju

uzņēmumu rīcībā esošā valūta jāpārdod Latvijas bankai

uz viņas pirmo pieprasījumu.

8. Par visām minētām operācijām kredītiestādes un

citi uzņēmumi, kas izdara valūtas operācijas, iesniedz

Latvijas bankai viņas noteiktos termiņos sīkus pārskatus

par operāciju gaitu. Pārskati sastādāmi saskaņā ar Lat-

vijas bankas izstrādātiem paraugiem.

9. Katrai fiziskai un juridiskai personai, kas pēc
1931. gada 8. oktobra saņēmusi summas no ārzemniekiem

piederošiem latu tekošiem rēķiniem, jādod uz Valūtas

komisijas, kā arī citu administratīvo iestāžu pieprasījumu
sīkas izziņas par to, kad un kādām vajadzībām saņemtās

summas izlietotas.

10. Finanču ministrs ar Ministru kabineta piekri-
šanu var izdot noteikumus, kādā laikā, kādos apmēros un

kādi ārzemju maksājamie līdzekli, prasījumi ārzemju va-

lūtā, dārgmetalli stieņos un ārzemju vērtspapīri pieteica-
mi Finanču ministrijai un noguldāmi Latvijas bankā vai

tai pārdodami.

11. Ārzemju maksājamo līdzekļu

uztveršana.

11. Visi ārzemju maksājamie līdzekļi un prasījumi

ārzemju valūtā, kas cēlušies no preču eksporta, pakalpo-

jumiem vai citiem avotiem, uztverami saskaņā ar sekojo-

šiem noteikumiem.

12. Visām personām, firmām, uzņēmumiem un ie-

stādēm, kas pēc 1931. g. 8. oktobra eksportējuši vai

eksportē preces uz ārzemēm, jānodod par tām iekasēja-

mā ārzemju valūta pēc faktūras, kā arī visi avansi un

citi uz eksportējamo vai eksportēto preču rēķinu sa-

ņemtie un saņemamie maksājumi, pret iekšzemes maksā-



45

jamiem līdzekļiem, Latvijas 'bankai vai viņas pilnvaro-
tām kreditiestādēm.

Maksājumu segšanai, kas cēlušies sakarā ar eksporta

darījumiem, eksportieriem ir tiesības izlietot līdz 5% no

atsevišķa darījuma valūtas summas.

13. Visām personām, firmām, 'uzņēmumiem un ie-

stādēm, kas no savas darbības jūras transportā, iekšze-

mes transportā, apdrošināšanā, spedicijā, tranzittirdznie-

cībā vai citādā veidā pēc 1931. g. 8. oktobra ieguvuši un

iegūs ārzemju maksājamos līdzekļus vai prasījumus ār-

zemju valūtā, jānodod šie ārzemju maksājamie līdzekli
un prasījumi arzemiu valūtā pret iekšzemes maksāja-
miem līdzekļiem Latvijas bankai vai viņas pilnvarotām
kreditiestādēm

.

14. Šī likuma 12. un 13. pantā minētie ārzemju

maksājamie līdzekli un prasījumi ārzemju valūtā nodo-

dami triju dienu laikā pēc to iegūšanas, ja attiecīgais da-

rījums nav noticis ar Latvijas 'bankas vai viņas pilnva-

rotas kredītiestādes starpniecību.

15. Visus ārzemju, maksājamos līdzekļus, kas ie-

nāktu no 5. pantā minētām1 operācijām, un ko kreditiestā-

des, saskaņā ar 4. un 5. pantu, nebūtu pārdevušas, viņas

pārdod Latvijas bankai, bet ar savu klientu norēķinās
latos.

16. Arzenr'u valūtu arbitret vai apmainīt cita va-

lūtā atļauts vienīgi ar Latvijas bankas piekrišanu.

17. Ja šī likuma 12. un 13. pantā paredzēts darī-

jums slēgts latos, tad pienākošās latu summas saņemamas

Latvijas bankā no viņas ārzemju korespondentu kontiem

tieši no tās valsts, ar kuru darījums noticis, vai arī se-

višķi šim nolūkam no Latvijas bankas pilnvarotā kredīt-

iestādē zem Latvijas bankas un Valūtas komisijas kon-

troles.

18. Personām, firmām, uzņēmumiem un iestādēm,
kas ieguvuši un iegūs ārzemju maksājumu līdzekļus un

prasījumus ārzemju valūtā 12. un 13. pantā paredzētā



46

kārtībā, jāiesūta Valūtas komisijai viņas noteiktos termi-

nos pārskati par saņemtiem, nodotiem un neievāktiem

ārzemju maksājamiem līdzekļiem.
19. Katrai personai, firmai, uzņēmumam un iestā-

dei, kas izved preces uz ārzemēm, jāiesniedz attiecīgai

muitas iestādei faktūras un konosāmenta vai dzelzceļu

preču zīmes noraksts. Pēc kuģa iziešanas muitas iestāde

faktūras un konosāmenta norakstu iesniedz Valūtas ko-

misijai. Dzelzceļu preču zīmju un faktūru noraksti no-

sūtāmi komisijai pēc preču iekraušanas,

20. Katrai personai, firmai, uzņēmumam un iestā-

dei, kas pasta saiņos izsūta preces, jāiesniedz attiecīgai
pasta iestādei paziņojums par to, kādu preci, kādā vēr-

tībā un kādai ārzemju firmai vai iestādei izsūta. Bez

minētā paziņojuma pasta iestādēm aizliegts preču saiņus

pieņemt. Šo paziņojumu pasta iestāde ar savu atzīmi

piesūta Valūtas komisijai.
21. Piecu dienu laikā pēc 18. un 19. pantā minēto

dokumentu nodošanas muitas vai pasta iestādei' ekspor-

tieris, izņemot šī likuma 35. p. b pk. paredzētos gadīju-

mos, iesniedz viņa paša (saskaņā ar 12. pantu) izraudzītai

kreditiesfādei eksporta dokumentus, to starpā faktūru par

izvestām precēm, līdz ar rīkojumu iekasēt naudu. leka-

sētos ārzemju maksājamos līdzekļus minētā kreditiestāde

patur Latvijas bankas rīcībā, bet ar eksportieri norēķinās
latos.

22. Visām personām, firmām, uzņēmumiem un iestā-

dēm, kas pirms 1931. g. 8. oktobra eksportējuši preces uz

ārzemēm un par tām pretvērtību līdz minētam termiņam

nebija saņēmuši, jānodod no šādiem darījumiem iegūtie
ārzemju maksājamie līdzekļi Latvijas bankai vai arī do-

kumentāriski jāpierāda, ka viņi minētos līdzekļus izlieto-

juši saskaņā ar šo likumu vai ar agrāk pastāvējušiem va-

lūtas tirdzniecības noteikumiem.

23. Šī likuma 12. pants neattiecas uz personīgo ba-

gāžu, kā arī uz precēm, ko izved pierobežas iedzīvotāji

caur muitas punktiem pa zemesceļu nelielā daudzumā, ja

šādiem izvedumiem ir gadījuma raksturs.



47

111. Valūtas komisija.

24. Importējamo preču un pakalpojumu apmaksai un

citiem ārējiem maksājumiem izlietojamo ārzemju maksā-

jamo līdzekļu un prasījumu ārzemju valūtā daudzumu no-

saka finanču ministrs saziņā ar Latvijas banku, ja iespē-

jams katram gada ceturksnim, bet vismaz katram kalen-

dāra mēnesim uz priekšu.

25. Šī likuma 24. pantā paredzētos ārzemju maksā-

jamos līdzekļus un prasījumus ārzemju valūtā var iegūt

tai pašā pantā paredzētiem mērķiem vienīgi ar Valūtas

komisijas atļauju.

26. Valūtas komisija pastāv pie Finanču ministrijas.

Viņā ieiet pa vienam pārstāvim no Finanču, Ārlietu un

Zemkopības ministrijām un Latvijas bankas. Resoru

pārstāvjus izrauga resoru vadītāji. Latvijas bankas pār-
stāvi izrauga bankas padome. Komisijas locekļus, kā arī

priekšsēdētāju no komisijas locekļu vidus apstiprina amatā

uz fimanču ministra priekšlikumu Ministru kabinets.

27. Valūtas komisijas uzdevums ir:

a) pārzināt šī likuma 24. panta paredzēta ārzemju

maksājamo līdzekļu un prasījumu ārzemju valūta

sadalīšanu un izlietošanu un vispār pār-

raudzīt valūtas operācijas;
b) pārzināt preču importa rēgulēšanu;
c) pārraudzīt ārzemju maksājamo līdzekļu uztver-

šanu.

28. Valūtas komisija nosaka, kāda daļa no 24. pantā

paredzētiem līdzekļiem izlietojama importējamo preču

apmaksai, pakalpojumu apmaksai, valsts, pašvaldību un

privātpersonu ārējiem maksājumiem, ceļotāju un citām

vajadzībām.

29. Valūtas komisijas atļauja izprasāma:

a) visam izmaksām ārzemju valūta;

b) šī likuma 6. pantā minēto summu izlietošanai iekš-

zemes vērtspapīru iegūšanai, vietējiem ilgtermi-

ņa aizdevumiem vai citāda veida;



48

c) ārzemju maksājamo līdzekļu, iekšzemes maksāja-

mo līdzekļu, vērtspapīru, vekseļu un citu saistī-

bas dokumentu izvešanai vai pārvietošanai uz ār-

zemēm un rīcībai ar prasījumiem ārzemju valūtā;

d) termiņa darījumiem ar ārzemju maksājamiem lī-

dzekļiem, prasījumiem ārzemju valūtā, dārgme-
talliem un ārzemju vērtspapīriem;

c) dažādiem norēķiniem latos ar ārzemju kontrahen-

tiem, izņemot eksporta darījumus latos (17. pants);

f) izmaksām, pārvedumiem un pārskaitījumiem tre-

šām personām no ārzemneku latu kontiem pasta
tekošu rēķina daļa, privātas kreditiestades un ci-

tos uzņēmumos un iestādēs;

Šādas atļaujas izprasāmas katrā atsevišķā gadī-

jumā, iesniedzot ziņas un pierādījumus par to, kādu

darījumu kārtošanai attiecīgā summa izprasīta.

1. piezīme. Izmaksām vienai personai līdz

Ls 100,— mēnesī, kā arī izmaksām konta īpaš-
niekam personīgi līdz Ls 500,— mēnesī Valūtas

komisijas atļauja nav vajadzīga.

2. piezīme. Vietējo firmu un privātpersonu
izmaksas un pārvedumi trešām personām ār-

zemju firmu vai privātpersonu uzdevuma un rē-

ķinā ir aizliegti.

30. Importējamo preču apmērus katrai tirdzniecības

un rūpniecības nozarei, kā arī šo preču apmaksai piešķi-
ramo valūtas daudzumu nosaka Valūtas komisija, izejot

no 1933. gada importa apmēriem un vadoties no izlieto-

šanai nozīmētā valūtas samēra ar 1933. gadā par importē-
tām precēm samaksātām summām.

Tāpat Valūtas komisija ņem vērā atsevišķām ārval-

stīm uz tirdzniecības vai kompensācijas līguma pamata
piešķirtos kontingentus un, zīmējoties uz importējošām
firmām, viņu importa darījumu apmērus agrākos gados.

31. Ārzemju preces var ievest vienīgi ar Valūtas

komisijas atļauju, kas uzrādāma preču ievešanas momentā,



49

un noder arī importētas preces apmaksai vajadzīgo mak/

sājamo līdzekļu iegūšanai.

Finanču ministram ir tiesība izsludināt sarakstu pre-

cēm, kuras var ievest bez Valūtas komisijas atļaujas.

32. Importēto preču apmaksai vajadzīgo maksājamo

līdzekļu iegūšanai importierim jāstāda priekšā Latvijas
bankai vai viņas pilnvarotai privātai kreditiestādei Valū-

tas komisijas atļauja un pierādījumi par notikušo importu
un darījuma maksāšanas noteikumiem.

Šā lilkuma 31. panta 2. rindkopā paredzētā sarakstā

uzņemto preču apmaksai vajadzīgie maksājamie līdzekļi

iegūstami vispārējā kārtībā (25. p.).
33. Preču satiksmē ar valstīm, ar kurām Latvijai ir

pasīva tirdzniecības bilance, preču ievešanas atļaujas iz-

sniegšanu var saistīt ar noteikumu, ka imports apmaksā-

jams ar eksportu uz to pašu valsti.

34. Valūtas komisijas atļauja nav vajadzīga ārzemju

preču ievešanai, ja:
IX tās uz likumu vai muitas tarifu vispārējo notei-

kumu pamata atsvabinātas no muitas nodokļa sa-

maksas;
2) tās muitojamas kā tādas, kas pārsniedz pasažie-

riem atļautas mantas normas un, acīmredzot, nav

ievestas tirdzniecības nolūkos;
3) tās ievestas atpakaļ no ārzemēm, kaut arī tur uz-

labotas vai pārstrādātas;
4) tās pārdodamas izsolēs kā;konfiscētas kontrabandas

vai kontrabandai pielīdzinātas preces, ka ari mui-

tas likumu 1022. pantā minētās preces, arī gadīju-

mos,, kad konfiskācija atcelta, bet īpašnieks nav tas

izpircis;
5) tās pārdod izsolēs sakarā ar muitas likumu

138. panta pielikuma 8. punktu vai to pašu likumu

477. panta 1. punktā paredzēto glabāšanas terminu

notecējumu;
6) tās ievestas pa zemes ceļu pierobežas satiksmē

un minētas finanču ministra apstiprināta saraksta;



50

7) runa ir par preču paraugiem un modeļiem, (kurus

ieved tirdzniecības ceļotāji vai vietējie rūpniecī-
bas uzņēmumi savām vajadzībām, kā arī ja šīs

vai citas tirdzniecībai nodomātās preces iesūta

bandrolēs vai vēstulēs;

8) runa ir par šo preču iesaiņojumiem, kas ielaisti

pret ievedmuitas deponējumu vai saskaņā ar mui-

tas tarifu vispārējo noteikumu 8. pantu, muitojami

atsevišķi, vai ja runa ir par tranzitējamo kokma-

teriālu rekvizītēm.

35. Bez šā likuma II daļā paredzētām funkcijām pie
ārzemju maksājamo līdzekļu uztveršanas Valūtas komi-

sijai ir tiesība:

a) noteikt, kadi eksporta darījumi pieļaujami latos;
b) atlautizņēmuma veidā pašam eksportierim ieka-

sēt naudu, par izvesto preci; eksportierim, Ikas

tādu atļauju saņem, jānodod Valūtas komisijai viens

eksemplārs no izsūtāmās faktūras (21. p.) un pēc

ārzenr'u valūtas saņemšanas tā jānodod Latvijas
bankai pret iekšzemes maksājamiem līdzekļiem;

ar Valūtas komisijas piekrišanu eksportieris var

noguldīt iekasēto eksporta valūtu uz sava tekošā

rēķina;

c) atļaut eksportierim nosūtīt preces komisijā, kon-

signācijā vai uz atklāta rēķina vai izvest eksporta

darījumus, kuru samaksas termiņš ir garāks par
6 mēnešiem.

36. Valūtas komisija var atteikties pieņemt iesnie-

gumus par ārzemju maksāšanas līdzekļu apgādi, ja tie

nav iesniegti caur kādu valūtas operācijām pilnvarotu
kredītiestādi.

37. lesniedzot lūgumus piešķirt ievedatļaujas vai

ārzemju maksājamos līdzekļus, iesniedzējs, bet ja valūta

vajadzīga uzņēmumam vai iestādei, tad uzņēmuma vai ie-

stādes vadītājs, apliecina, ka visi vina uzdotie faktiskie

apstākli un dati atbilst īstenībai un ka viņš apzinās, ka

par nepatiesu ziņu došanu viņam draud likumā par so-



51

diem un piekritibu valūtas un arējas tirdzniecības lietas

paredzētais sods.

38. Valūtas komisija var pagarināt terminus preču

apmaiņas darījumu kārtošanai, kas bija atļauta uz agrāk

pastāvošo noteikumu par preču importa regulēšanu (Lik.
kr. 1933. g. 235) 3. panta pamata un kuros preču eksports

pilnīgi vai pa daļai reālizēts līdz 1933. g. 14. decembrim.

Piešķirot pagarinājumus, Valūtas komisija var iepriekš at-

ļautās darījumu kopsummas un brīvo kontingentu robe-

žās pieļaut pārkārtojumus importējamo preču nomenklā-

tūrā. Apmaiņas darījumu pagarinājumi nevar pārsniegt
2 mēnešus no šī likuma spēkā stāšanās dienas.

39. Valūtas komisijas pilnvarotās personas pēc va-

jadzības pārbauda personu, firmu un valsts, valsts auto-

nomo uzņēmumu, pašvaldības un privātu iestāžu darīju-

mus un šajā nolūkā revidē grāmatas, dokumentus un sa-

rakstus, kā arī pieprasa visus vajadzīgos pierādījumus un

ziņas.

40. Finanču ministram ir tiesība, sasaukt ārkārtējas
valūtas komisijas sēdes nosakot tām dienas kārtību un uz-

ņemoties šo sēžu vadību.

41. Finanču ministram ir tiesības pie Valūtas komi-

sijas nodibināt apakškomisijas.
Finanču ministrs var komisijas un apakškomisiju tech-

niskā darbā pieaicināt saimniecisko organizāciju pār-
stāvjus.

Apakškomisiju sēdes vada viens no Valūtas komisiju

locekļiem.

42. Valūtas komisijas izdevumu segšanai summas

uzņemamas valsts budžetā.

IV. Vispārīgie noteikumi,

_

43. Darījumi, kas noslēgti pretēji šim likumam, nav

speķa.

44. Likumi un rīkojumi, ciktāl tie runa pretim šim

likumam, ir atcelti.



52

45. Instrukcijas ša likuma izvešanai dzīve izdod fi-

nanču ministrs.

46. Ar šo likumu atcelti: 1) Noteikumi par Importa

regulēšanas komisiju (Lik. kr. 1933. g. 105), 2) likums par

preču importa rēgulēšanu līdz ar tā vēlākiem pārgrozī-

jumiem (Lik. kr. 1933. g. 258., Lik. kr. 1934. g. 77 un 148)

un 3) noteikumi par ārzemju valūtas operācijām (Lik. kr.

1934. g. 1).

Šis likums stājas speķa izsludināšanas diena.

Rīga, 1934. g. 8. jūnija.



53

VII. Cenu inspektora rīkojums par preču

apzīmēšanu ar pārdošanas cenu.

(Rīkojums izdots 1933. g. 6. marta un papildināts 1933. g.

20. maijā, V. V. 1933. g, 54. un 112. Nr. Nr.)

§1.

Visiem, kas tirgojas mazuma, jāapzīmē preces ar pār-

došanas cenu:

1) Precēm, ko pārdod gabaliem, cenai jabut piestipri-
nātai pie katra atsevišķa priekšmeta.

Piezīme 1. Ja gabalos pārdodamā vienas šķiras

prece atrodas kopīgā iesaiņojumā vai novietojumā,

atļauts izlikt vienu kopēju cenas apzīmējumu, mi-

not pārdošanas vienību (gabals, pāris, ducis, kālis,
simts v. t. t.).

P i c z Im c 2. Precēm, ko pārdod komplektos, kā mē-

beļu garnitūra, trauku servise v, t. t. pielaižama ce-

nas apzīmēšana par komplektu.

2) Ar svaru pārdodamam precēm jāapzīmē cena vie-

nīgi oar pilnu kilogramu.
Piezīme: Precēm l

,
Iko tirdzniecībā mēdz pārdot

tikai sīkās svara vienībās, piemēram, garšvielas,

dažas ķīmikālijas v. t. t., cenas apzīmējums pielai-
žams arī 1 vai 10 gr; tādā gadījumā veikalā jābūt
izliktai cenu izkārtnei ar preču vairuma un cenas

apzīmējumiem.
3) Precēm, ko pārdod pēc garuma, platības vai til-

puma mēriem, cena apzīmējama par vienu tekošu, kvad-

rāta vai kubikmetru, vai vienu litru, piestiprinot cenas

apzīmējumu pie katras preču vienības (baķa, saiņa v. 1.1.).



54

4) Orīģinaliesaiņojumos pārdodamām precēm cena

apzīmējama uz katra iesaiņojuma.
5) Uztura vielām, kas nav pieietamas pircēju apska-

tīšanai, jāizliek veikalā kopīgs cemu saraksts redzamā

vietā.

6) Skārņos un citās gaļas pārdošanas vietās jābūt iz-

liktam' cenu sarakstam, šķirojot gaļu pēc labuma pakāpes
(1, II un 111 labuma) un pēc galvenam gaļas, šķirnēm (fi-
lejs, bifšteks, maltā gaļa, gaļa ar kauliem, kauli v. t. t).

7) Skatu logos izliktām precēm katrai jāpievieno ce-

nas apzīmējums.
Piezīme: Pie precēm skatu logos izliktie uzraksti

«pārdots», «paraugs» v. t. 1. neatsvabina no preču

apzīmēšanas ar pārdošanas cenu.

8) Skatu logos, vitrīnēs, skatu kastēs, kioskos,

plauktos, uz letēm, paaugstinājumiem, galdiem un citur

publikas apskatīšanai izliktās preces jābūt pārdošanai par

izliktām cenām.

9) Gadījumos, ja preces labums atšķiras ino parastā
labuma (t. i. prece mazvērtīgāka par parasto, ar kļūdām
vai bojāta) līdz ar cenas apzīmējumu jāizliek arī preces

labuma apzīmējums.
10) Preču cenu un mēru apzīmējumiem jābūt skaidri

uņ nepārprotami salasāmiem, no tās vietas, no kuras tie

apskatāmi.

Piezīme: Preču uzglabāšanai, bet ne izstādīšanai,
ierīkotos plauktos (aiz letēm un citur) novietotās

preces nav uzskatāmas par izliktām publikas ap-
skatīšanai (8. p.) un tamdēļ šādu preču cenas ap-

zīmējumam obligāto riski jābūt pircējam salasāmam

tikai pie precu pasniegšanas,
1) Uz šī rīkojuma pamata izliktiem preču pārdošanas

cenas apzīmējumiem jabut izrēķinātiem netto, pret tūlī-

tēju samaksu.

§ 2.

Šis rīkojums neattiecas uz:

a) lauksaimniekiem, kas no vezumiem, tirgos vai



55

Speciāli ieradītās vietas pārdod savu saimniecību ražo-

jumus;

b) vecu dzelžu tirgotavām;
c) tirgotavām, kas tirgojas ar precēm, kurām cena

noteikta ar valsts iestāžu vai amatpersonu apstiprinātiem

cenrāžiem, vai taksēm, ja pārdodamās preces nav izliktas

publikas apskatīšanai (7. un 8. p. p.);
d) darbnīcām, kas gatavo priekšmetus tikai uz pasū-

tījumiem ;

c) dienas tirdziniekam (kam nav pastāvīgas nomātas

vietas tirgos);
f) tirdziniekiem, kas tirgojas ar nolietotām mantām

sīkumtirgos;
g) avīžu kioskiem;

h) lieltirdzniecības veikaliem, kas pārdošanu mazumā

neizdara, ja tie pie izstādītam precēm izliek paziņojumu
ar uzrakstu «mazumā nepārdod».

Par šī rīkojuma neizpildīšanu draud naudas sods līdz

Ls 5000, —. preču ievešanas un valūtas izvešanas tiesību

atņemšana.

Pamats, Noteikumi par cenu inspektora amata no-

dibināšanu (V. V. 1932. g. 191. num.).



56

VIII. Zīmognodeva.

Paskaidrojumi par jauniem pārgrozījumiem un papildi-

nājumiem rīkojumā par zīmognodevu.

Pēdējie «Pārgrozījumi un papildinājumi rīkojumā
par zīmognodevu» (Lik. kr. 1934. g. 167. vai 1934. g.
15. jūnija «Valdības Vēstnesis» Nr. 131.) stājās spēkā
sakot ar 1934. g. 22. jūniju. Ar šiem pārgrozījumiem
un papildinājumiem paaugstinātas dažas zīmognodevas
likmes un izdarītas ari citas svarīgas pārmainās attie-

cībā uz zīmognodevu. Tāpēc arī jāievēro

sākot; ar 1934. g. 22. jūniju sekojošais.

1) Līdzšinējās vienkāršās zīmognodevas Ls 0,10
vietā jāmaksā Ls 0,20 par dažādām kvītēm (par dažām

kvītēm jāmaksā proporcionāla zīmognodeva pēc rīkoju-
ma par zīmognodevu*) 45. p. likmes, par ko tuvāki pa-

skaidrots J. Bīskapa grāmatā «Zīmognodeva un rakstu

nodeva» pie' rīkojuma 18. p. 1. pk. 26. lapas pusē), par

paju apliecībām um grāmatiņām, kuras apliecina paju
iemaksu kooperātīvos, par 45. p. 1. pk. minēto rēķinu

un citu dokumentu norakstiem un par visiem pārējiem

rīkojuma 18. p. minētiem dokumentiem. Rīkojuma 18.

p. 13. pk. papildināts ar piezīmi, pēc kuras rēķinu no-

raksti apmaksājami ar zīmognodevu tādā pašā apmērā

kā oriģināls, ja par pēdējo maksājamā zīmognodeva ne-

pārsniedz Ls 0,20. Tā tad, piemēram, ja rēķina oriģi-

nāls apmaksājams ar zīmognodevu Ls 0,15 apmērā, tad

tā noraksts arī apmaksājams ar Ls 0,15.

-2) Līdzšinējo 3 sant. vietā jāmaksā 4 sant. par kat-

riem pilniem vai nepilniem Ls 10,— no dokumentu

summas par: vekseļiem, parādu rakstiem, parādnieku



57

parakstiem, rēķiniem, galvojumiem, preču un citaš kus-

tamas mantas pirkšanas-pārdošanas līgumiem un citiem

rīkojumā 44. p. minētiem dokumentiem. Zīmognode-
vas aplēsuma un noapaļošanas kārtība paliek par šiem

dokumentiem līdzšinējā un iepriekš minētā grāmatā

zīmognodevas noapaļošana izskaidrota pie rīkojuma
37 1

. p. 35. lapas pusē un vekseļu apmaksas kārtība iz-

skaidrota pie rīkojuma 63. p. no 63. līdz 72. lapas pu-

sei. (Skat. šī raksta 7. punktā jauno vekseļu blanķešu
sarakstu.)

3) Atcelts rīkojuma 46. p. 55. pk., pēc kura bij

brīva tirdzniecības korespondence, kaut arī tajā

atrastos vienošanās par preču un ci-

tas kustamas mantas pirks an u-p ārdo-

šanu, ieķīlāšanu, transportēs an v.. kā

arī sarakstīšanās ar klientiem un ko-

respondentiem par kreditēšanu un. iz-

darītiem iegrā matojumiem norēķiniem

un notikušām pārmaiņām viņu kontos.

Tomēr jānāk pie slēdziena, ka ar rīkojuma 46. p. 55.

pk. atcelšanu nav teikts, ka nu «tirdzniecības korespon-
dence» būtu jāapmaksā ar zīmognodevu, jo nekur rī-

kojumā nav paredzēta zīmognodevas likme «tirdzniecī-

bas korespondencei». Principā arī tagad tirdzniecības

korespondence brīva no zīmognodevas par tik, par cik

tā būs vienkārša un informātīva satura sarakstīšanās.

Tikai, ja tirdzniecības vēstules veidā uzrakstīts kāds

dokuments, kurš liecinātu par civiltiesisku saistību no-

dibināšanu starp vēstules izdevēju un saņēmēju, tad

par to pēc attiecīgas likmes jāmaksā zīmognodeva, jo

pēc mūsu civillikumiem līgumu un citu saistības doku-

mentu forma nav rēgulēta. Tā tad, piemēram, ja par

kādu pārdotu preču partiju parastais rēķins nebūtu, bet

būtu vēstule, kura pēc sava satura atvietotu rēķinu,
tad par šādu vēstuli pēc rīkojuma 45. p. būtu jāmaksā

proporcionālā zīmognodeva kā par kaut kuru katru rē-



58

ķinu. Tāpat vēstuļu veidā var tikt uzrakstīti dažādi

līgumi, kuri tad apmaksājami ar zīmognodevu pēc at-

tiecīgām likmēm.

4) Grozīti rīkojuma 16. p. 8. un 9. pk., 45. p. 3.

pk. un 46. p. 21. pk. tādi, ka par iebildumiem un sūdzī-

bām (kuri bija brīvi no zīmognodevas) apriņķa vai ie-

cirkņa komisijām jāmaksā zīmognodeva pēc 45. p. lik-

mes tāpat kā par rēķiniem, bet ne mazāk kā Ls 2,—.

Par atbildēm uz šiem iebildumiem un sūdzībām, kā arī

par pielikumiem, izņemot pielikumus, kas paši par sevi

pienācīgā apmērā apmaksāti ar zīmognodevu, jāmaksā
vienkāršā zīmognodeva Ls 1,— par katru loksni. lebil-

dumi un sūdzības apriņķu vai iecirkņu lauku nekusta-

mas mantas vērtēšanas komisijām, kā arī pārsūdzības

galvenai lauku nekustamas mantas vērtēšanas komisi-

jai un tāpat atbildes uz šiem iesniegumiem apmaksāja-

mas pēc rīkojuma 16. p. ar vienkāršo zīmognodevu Ls

l — par katru loksni.

5) Paliek negrozītas šādas likmes:

a) vienkāršās zīmognodevas likme Ls 12,— par

līgumiem uz nenoteiktu summu un citiem rīko-

juma 13. p. minētiem dokumentiem;
b) vienkāršās zīmognodevas likme Ls 5,— par lū-

gumrakstiem un atļaujām nodarboties ar kādu

arodu vai atvērt uzņēmumu un citi rīkojuma 14.

p. minētiem dokumentiem;

c) vienkāršas zīmognodevas Ls 2,— par pilnvarām

un citiem rīkojumā 15. p. minētiem dokumentiem;

d) vienkāršās zīmognodevas likme Ls 1,— par

valsts un pašvaldības iestādēm iesniedzamiem

lūgumrakstiem un šo iestāžu atbildēm un citiem

rīkojuma 16. p. minētiem dokūmentiem;

c) vienkāršās zīmognodevas lēkme Ls 0,30 par ap-

liecībām un pavadzīmēm ar akcīzi apliekamo

preču pārvadāšanai un par citiem rīkojuma 17.

p. minētiem dokumentiem;



59

f) \% proporcionālās zīmognodevas likme par ne-

kustamas mantas pirkšanas-pārdošanas līgumiem
un citiem rīkojumā 39. p. minētiem doikumentiem;

g) 0,5% proporcionālā zīmognodevas likme par

kalpošanas līgumiem un citiem rīkojuma 43. p.

minētiem dokumentiem.

h) proporcionālā zīmognodevas likme 2 sant. par

katriem Ls 10,— par rēķiniem un citiem rīkojuma
45. p. minētiem dokumentiem.

7) Sakarā ar aprādītiem pārgrozījumiem un papil-

dinājumiem rīkojumā grozītas arī vekseļu blan-

ketu cenas, nosakot tās sekojošā apmērā (1934. g.

20. jūnija «Valdības Vēstnesis» Nr. 135.):

100,- 200,- 300,-



60

Stingri jāievēro, ka līdzšinējās vērtības vekseļu
blaņķetes, sākot ar 1934. g. 22. jūniju vairs

neder vekseļu izrakstīšanai. Ja kādam ir vēl krājumā

līdzšinējās vērtības nebojātas vekseļu blamķetes, tad

ne vēlāk kā līdz 1934. g. 1. septembrim
tās var apmainīt Latvijas bankā pret jaunām, piemak-

sājot cenu starpību.

Vel jāpiegriež venba terminiem, ar kuriem veca

parauga zīmogmarkas tiek izņemtas no apgrozības, kas

redzams no sekojoša saraksta:

Par veco paraugu zīmogmarku 1, 2, 3 un 40 san-

timu vērtībā izņemšanu no apgrozības vēl līdz šim ne-

kādu rīkojumu nav bijis un tāpēc tās var lietot arī turp-

māk līdz kamēr tiks publicēts rīkojums par viņu izņem-

šanu no apgrozības.

Šis zīmogmarku saraksts izprotams tadi, ka piem.,

jaunā parauga 30 sant. derīgas sākot ar 1933. g. 1. dc-

0,05

0,10

0,20

septemb.



61

cembri un tā kā vecā parauga tādas vērtības nav, tad

ar šo terminu vienīgi jaunās apgrozībā; zīmogmarkas
Ls 10,— vērtībā bija arī vecā parauga un līdz 1934. g.

15. sept. var lietot kā vecā tā jaunā parauga, bet jaunā

parauga derīgas ne agrāk, kā sākot ar 1934. g. 15. mai-

ju. Stingri jāievēro, ka vecā parauga zīmogmarkas var

iegādāties tikai tādā vairumā, ikas pietiek līdz viņu de-

rīguma izbeigšanās terminiem, jo tās pret jaunā parau-

ga markām nekur neapmaina.



62

Šīs grāmatas palīdzi —

gūt sekmes veikala dzīvē.

Katrā cilvēkā mīt apslēpti neizmērojami garīgā
spēka krājumi, kurus pa laikam, kā ar biezu putekļu
kārtu apklāj pelēkās ikdienas ļaunumi, rūpes, sarūgti-
nājumi, neizdevības v. c.

Atraisīt šos snaudošos spēkus; nokratīt putekļus,

kas aizklāj dvēseles dārgumus un spēku; iegūt dzīves

prieku, uzņēmību, ticību labākai nākotnei — saskanu
un laimi tagadnei — ir taču katra krietna cilvēka patie-

sa vēlēšanās!

Celt rītdienu jaunai, labākai un pilnskanīgai dzīvei,
ir pūliņus vērts mērķis!

Bet ka to sasniegt? — Kas radīs ceļu? —

Mums latviešiem vēl maz pazīstamas tā sauktās

«sekmju literā t ū r a s» grāmatas, kuras māca:

kā izkopt raksturu, kā nodibināt sev pareizu pasaules

uzskatu; kā vērtēt dzīvi, ļaudis; kā veidot savstarpējās
attiecības un kā caur pareizi vadītu domu spēku, gūt

dzīvē panākumus un sekmes.

Ārzemēs šādas grāmatas sasniedz miljoniem lielas

tirāžas. Dažās ārzemju augstskolās (Amerikā, piem.)
ir nodibināti pat speciāli sekmju zinātņu katedri.

Sekmju zinātne un literatūra tur iet roku rokā ar

visām pārējām praktisko zinību nozarēm, kā līdzvērtīga

um nepieciešama. Uz sekmju literatūru tur neskatās, kā

pie mums tas parasts, kā uz kaut ko lieku, izglītotam
cilvēkam nevajadzīgu, neinteresantu (ļoti maldīgs uz-

skats), bet piegriež tai visnopietnu vērību, kā zinātniski

pamatotai nozarei, kas palīdz kārtot cilvēku savstar-

pējās attiecības.



63

Sekmju zinātne un literātūra rāda ceļu uz saskaņo-
tas, pilnīgas dzīves jaunu saulainu rītdienu un tādēļ ir

vairāk kā ievērības cienīga.

Vienkāršais dzīves «garāmgājējs», kurš bez maizes

un miega neko vairāk nevēlās dzīvē sasniegt, tāpat kā

visuzinātājs — tukšgalvis un pārgudrais, protams, sek-

mju literatūras grāmatas atzīs vienkārši — par garlai-

cīgām un nelasīs tās. Tādiem tās nav domā-

tas_ un nekā nelīdzēs. Bet dzīves pērļu meklētāji,
kalnā kāpēji nākotnes vīri un sievas, pie sekmju lite-

ratūras sasildīsies kā pie gaiša "ungunskura un no viņas

mūžam neizsīkstošā spirdzinošā avota ikdienas smelsies

jaunus spēkus ceļā uz laimi un pilnību.
Mūsu apgādniecība, kas sekmju literatūras autorus:

0. S. Mardenu, H. N. Cass o nu, Reinholdu
G c r 1 i n g v. c. — izdevusi latviešu valodā — saņēmusi

ļoti daudz pateicības vēstules par šo grāmatu izdošanu.

Lasait ari Jus šīs grāmatas! legusat ļoti daudz. '

Sekmju literatūrā

1. Augšup. 0. S. Mard c n a, Ls I,—. Grāmata

jaunatnei. No šīs grāmatas izdveš spirgts gars. Tā ie-

rosina lasītāju uz visu krietnu un daiļu. 24 interesantas

nodaļas.

2. Ceļš uz sekmēm. 0. S. Ma rden a. Ls 1,80.

Slavenais Amerikas dzīves filosofs šai grāmatā ar spilg-

tiem piemēriem no dzīves rāda, kā katrs, kas vien to

pats nopietni vēlas, var sasniegt dzīvē ievērojamus pa-

nākumus. Saistoši interesanta, vērtīga grāmata. 25

nodaļas.

3. Sekmes un dzīves prieks. īī. N. Cassons.

Ls 1,—.
Šī grāmata ir gara barība, kas atspirdzina kat-

ru. Dāviniet to jaunatnei, lasiet paši. Autora raksti

plaši izplatīti ārzemēs, kur to lasa ar lielu interesi.



4. Māksla koncentrēties. Reinholda Gerlinga. Ls

1,80. Grāmata garīga darba strādniekiem, studējošiem,
ierēdņiem, tirgotājiem, nervoziem un atminas vājiem.
Sistemātisks kurss 12 mācības vēstulēs par gribas spē-
ka, atminas un personības attīstīšanu.

Saturs: Koncentrēšanās kavēkli un to cēloņi. — 2. Sa-

kopošanās. Sevis pazīšana. — 3. Cīņa ar kavēkļiem. Atpūtas

vingrinājumi. — 4. Kūtrības apkarošana. — 5. Elpošana un musku-

ļu saspīlēšana. — 6. Hemigimnastika un kreisās puses attīstīšana.
— 7. Pārtikas, darba un miega diatetika. — S. Kā jālasa grāmatas

un jāmācās valodas. — 9. Koncentrēšanās. — 10. Māksla pazīt

cilvēkus. — 11. Atmiņas vājību pārvarēšana. — 12. Gribas spēka

un personības attīstīšana.

5. Māksla dzīvot. 0. S. Mard c n a. Ls 1,—.

Lielā dzīves filosofa jauns vērtīgs darbs. Grāmatā ap-

skatīti šķērsli, kas kavē cilvēkus sasniegt saskanīgu,

laimīgu dzīvi un norādīts, kā to novērst. 22 nodaļas.

6. Domu spēks. 0. S. Marde n a. Ls 1,—.
Sa-

gatavošanā. Grāmatas autors saistošos tēlojumos no

patiesās dzīves rāda cilvēka domu milzīgo varu. Pa-

reizi vadītas domas ir atslēga uz pilnību un laimi. Grā-

mata lasās ar lielu interesi no pirmās līdz pēdējai lapas

pusei. Tā ir pērle no visām Mardena grāmatām, kura

nedrīkstētu trūkt nevienā mājā — nevienā ģimenē, kur

ļaudis, vienalga, bagāti vai nabagi, bet nav laimīgi un

sekmīgi. 21. nodaļa.



Katram tirgotājam nepieciešamas

mūsu apgādniecībā iznākušas grāmatas:

Tirdzniecības prakse. Cand. kom. A. Rozen-
tāla. Ls 8,—. Tagad Ls 1,50. Tirdzn. zinību kurss.

Rokas grāmata tirgotājiem, rūpniekiem, vai tādiem, kas

grib šais nozarēs sekmīgi darboties.

Tirgotāja rokas grāmata
Organizācija un sistēma sast. a. Brandts

Saturs: 1., Uzņēmuma vieta. Pilsētas izvēle. Nomas kon-

trakti. Labākā veikala vieta. Fabriku ēkas. Telpu sistē-

ma un organizācija. Kantoris. Tīrība un kārtība. Ierīkojums.
Tirgotava. Dekorēšana. Tīrība. Preču izstādīšana. Tir-

gotavas āriene. Izkārtne. Skatu logs. 2. Kartotēka. Kartotēkas

veidi un lietošana. Reģistrācija. Ierīkojums. —■ 3. Personāls.

Personāls, kā veikala sastāvdaļa. Lēts personāls. Pirmklasīgs

palīgs. Palīgu izvēle. Rokraksti. Kalpotāju aptauja. Kalpotāju
kartes. Atlaišana. Apliecības. Vietas izpildītāji. Paaugstināša-
na. Attiecības ar kalpotājiem. Kalpotāju priekšlikumi. Kalp. sav-

starpējās attiecības. Kā modināt veikāla personālā interesi priekš
veikala. Kalpotāja līdzdalība pie veikala pelnās. Darba laiks.

Pārpūlēšanās. Kalpotāju laipnība. Veikala vadītājs.

Rīkošana. Vadītāja pienākumi. Darba plāns. Grāmatvedis. Eks-

peditors. Korespondents. Preču iepircējs. Pārdevējs. Apģērb?.

Pircēju apkalpošana. Ceļotājs. Kā saistīt kal-

potājus pie veikala. 4. Veikala atsevišķās nodaļas. Uz-

ņēmuma sadalīšana nodalās. Kantora pārskatāmība. 5. Korespon-
dence. Izsūcāmās vēstules. Formāts. Vēstuļu galvas. Saturs. Stils.

Veiklība vēstuļu rakstīšanā. Cirkulāri. Stenografija. Mašīnrakstī-

šana. Noraksti. Aploksnes u. c. Ienākušās vēstules. Preču ie-

pirkšana. Iepircējs. Iepirkšanas vieta. Katalogs. Rēķinu pār-

baudīšana. Preču zīmes un grāmatas. Preču apstrādāša-

n a. Saņemto preču sūtījumu pārbaudīšana. Izsūtāmo pr. pārbaud.

Pakas. Pavadraksts. 6. Pārdošana. Pircēju apkalpošana veikālā.

Apmierinātie pircēji. Apsūtījumi. Veikāla sargi (Budenwāchteri).

Izcenošana, kalkulācija. Rēķinu kontrole. K r e d i t s. References.

Ziņu birojs. Kreditspējas. Iekasēšana. Kā iegūt noņēmējus.

Laba prece. Sludinājumi. Veikāla dvēsele. Veikalnieka laiks. G r ā-

matvešana tirdzniecībā. 7. Vekseļi. 8. Statistika. Stat. liet-

derīgums. Pārdošanas statistika. Pārskats par veikāla pastu. Atal-

gojumi. Telpas. Reklāma. 9. Idejas, ierosinājumi, domāšana. Kon-

kurence, un kā pret to izturēties. Principāls.



Maksa 5C sant.


	Jaunie likumi un noteikumi tirgotājiem�����
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	Satura rādītājs.���������������
	I. Noteikumi par izpārdošanām.����������
	II. Saistoši noteikumi par veikalnieciskām izpārdošanām Rīgā.�������������������������
	III. Noteikumi par negodīgas konkurences apkaŗošanu.�樎색樎樎샊樎��
	IV. Noteikumi par negodīgas konkurences apkaŗošanas komisiju.�樎탞樎樎���
	V. Noteikumi par tirdzniecības reģistru.�樎샐樎������
	VI. Likums par valūtu un ārējo tirdzniecību.��������������������
	VII. Cenu inspektora rīkojums par preču apzīmēšanu ar pārdošanas cenu.�������������������������
	VIII. Zīmognodeva.�欎���

	BACK
	Chapter


	Advertisements
	Advertisement
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled


